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CONTABILIDAD 

La contabilidad es considerada como una disciplina que se encarga de medir y registrar los 

hechos económicos de la empresa, como sus activos, pasivos, patrimonio, ingresos, costos 

y gastos. Las empresas se crean para desarrollar alguna actividad, como producir bienes, 

comercializar productos o prestar servicios, y cada una de esas actividades debe ser 

registrada a fin de tener un control y medir o determinar el resultado de tales operaciones. 

La contabilidad permite saber qué tiene una empresa, cuánto vale lo que tiene, cómo 

obtiene sus ingresos, en qué gasta sus recursos, etc. 

La contabilidad la capacidad de una persona o grupo de personas para realizar trabajos 

relacionados a cálculos matemáticos, estadísticas, gráficos, registros numéricos a fin de 

ordenar, establecer todos los movimientos de una empresa o comercio. La palabra proviene 

de “contable”, es decir, de las cuestiones del contador, persona tenedora de libros de 

cálculos sobre un comercio pequeño o empresa, bancos y demás. 

 

Tipos De Contabilidad 
La contabilidad se clasifica según el rubro donde se emplea La contabilidad es una disciplina 

fundamental para cualquier organización. Dependiendo de las necesidades y el tipo de 

actividad de la empresa, existen diversos tipos de contabilidad que se pueden aplicar. A 

continuación, detallaremos los diferentes tipos de contabilidad clasificados según su origen, 

actividad, sector, y propósito. 

 Contabilidad empresarial: Incluye cálculos de costes, gastos, ingresos, producción del 

ejercicio, gastos o ingresos extraordinarios (sanciones fiscales, de explotación, 

financieros, pérdidas y ganancias por tipo de cambio). 

 Contabilidad financiera: Comprende el excedente bruto de exportación, valor 

añadido, margen comercial, capacidad de autofinanciación, recursos, activos, 

pasivos, amortización, solvencia de la empresa, ratios financieras, de factores de 

producción y del ciclo de explotación. 
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 Contabilidad bancaria: Por el manejo de distintos fondos empresariales, prestamos, 

títulos, bonos, distinto tipo de monedas. También trabajan con modelos 

econométricos que establecen variables del mercado, por lo anteriormente expuesto 

se hacen rigurosos controles de contabilidad para evitar errores. 

 Contabilidad matricial: Es aquella que emplea matrices para facilitar de manera más 

simple en filas y columnas de debe y haber en sus libros. 

 Contabilidad de costes: Puede estar unida a la contabilidad empresarial y/o financiera 

abarca todo lo interno de la empresa, materiales, salarios, instalaciones y sirve para 

confeccionar los datos de producción, inversión, compra de mercancías, cargas 

sociales, gastos financieros, amortizaciones y provisiones del año en curso. Por otro 

lado, incluye lo referente a subvenciones, cifra de negocios, renta de capitales 

prestados, obligaciones sobre otras empresas. Esto lleva a un resultado de beneficio 

o perdidas, el resultado neto de la empresa. 

 Contabilidad nacional: Se refiere a la contabilidad del llamado “presupuesto de 

Estado”. Es sumamente importante para una nación su declaración económica y 

requiere una preparación, una discusión y aprobación del poder legislativo. Y luego, 

una ejecución. En este caso, el control está regido por un tribunal de cuentas donde 

todos los años se dé a conocer saldos presupuestarios, financiaciones del gasto 

público, impuestos directos e indirectos, ingresos fiscales ejemplo el I.V.A. (impuesto 

sobre el valor añadido). Este concepto está relacionado con el de “balanza comercial” 

que es similar al presupuesto de estado. 

 Contabilidad planificadora: Es la que tiende a ver los posibles cambios positivos dentro 

de la empresa y en el medio que esta está posicionada. Además, se encarga de ver a 

futuro la manera de expansión. Sus temas a tratar son: planificación de ventas, 

optimización, nuevos recursos, marketing, costos de los mismos. También se enfoca 

en seguir los números de producción, realizar un plan de costes, un plan de 

suministros, posibilidad de ampliar el margen y plan de financiación interna y para 

incentivo de consumo. Esto implica la búsqueda de mayor efectividad, incluye 

creatividad, ideas nuevas a implementar. 

Tipos de Contabilidad según su Actividad 
 Contabilidad de Costos: La contabilidad de costos se utiliza para determinar el costo 

de producción de bienes y servicios. Este tipo de contabilidad es crucial para 

empresas manufactureras, ya que permite identificar los costos directos e indirectos 

asociados con la producción y ayudar en la fijación de precios. 

 Contabilidad de Gestión: La contabilidad de gestión se enfoca en proporcionar 

información relevante para la gestión interna de la empresa. Abarca el análisis de 

costos, presupuestos y variaciones, lo que ayuda a los gerentes a tomar decisiones 

más informadas y efectivas. 
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 Contabilidad de Servicios: La contabilidad de servicios se aplica a empresas que 

ofrecen servicios en lugar de productos. Este tipo de contabilidad se centra en el 

seguimiento de ingresos y gastos asociados con la prestación de servicios y en 

asegurar que los costos sean controlados adecuadamente. 

 Contabilidad Industrial: La contabilidad industrial es específica para empresas del 

sector manufacturero. Se enfoca en el registro y control de los costos de producción, 

incluyendo materiales, mano de obra y gastos generales de fabricación. 

Tipos de Contabilidad según el Sector 
 Contabilidad Gubernamental: La contabilidad gubernamental se aplica en el sector 

público y se enfoca en el control y la administración de los recursos públicos. Su 

principal objetivo es asegurar la transparencia y el cumplimiento de las leyes y 

regulaciones gubernamentales. 

 Contabilidad Bancaria: La contabilidad bancaria es específica para las instituciones 

financieras. Este tipo de contabilidad se ocupa de registrar y controlar las 

transacciones financieras, gestionar los riesgos y asegurar el cumplimiento de las 

normativas del sector bancario. 

 Contabilidad Hotelera: La contabilidad hotelera se especializa en la gestión financiera 

de hoteles y establecimientos de hospedaje. Incluye el seguimiento de ingresos por 

habitaciones, alimentos y bebidas, y otros servicios, así como el control de costos 

operativos. 

 Contabilidad para Restaurantes: La contabilidad para restaurantes se enfoca en el 

control financiero de establecimientos gastronómicos. Esto incluye el seguimiento de 

ventas, costos de alimentos y bebidas, y gastos operativos, con el objetivo de 

maximizar la rentabilidad. 

 Contabilidad Inmobiliaria: La contabilidad inmobiliaria se aplica en el sector de bienes 

raíces. Se ocupa del registro y control de transacciones relacionadas con la compra, 

venta y alquiler de propiedades, así como de la gestión de activos y pasivos 

inmobiliarios. 

 Contabilidad Minera: La contabilidad minera se aplica en el sector de la minería, 

enfocándose en el registro y control de los costos de extracción y procesamiento de 

minerales. Es esencial para la gestión eficiente y sostenible de los recursos mineros. 

 Contabilidad Industrial: La contabilidad industrial se aplica en el sector 

manufacturero, enfocándose en el registro y control de los costos de producción, 

incluyendo materiales, mano de obra y gastos generales de fabricación. 

 Contabilidad Internacional: La contabilidad internacional se aplica a empresas que 

operan en múltiples países y deben cumplir con diversas normativas contables. Este 

tipo de contabilidad es fundamental para la gestión de operaciones globales y la 

consolidación de estados financieros multinacionales. 
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Tipos De Contabilidad Según Su Propósito 
 Contabilidad Fiscal: La contabilidad fiscal se enfoca en el cumplimiento de las 

obligaciones tributarias de la empresa. Este tipo de contabilidad es crucial para 

asegurar que la empresa pague los impuestos correspondientes y aproveche al 

máximo las deducciones fiscales permitidas por la ley. 

 Contabilidad Jurídica: La contabilidad jurídica se especializa en la aplicación de 

principios contables en el ámbito legal. Este tipo de contabilidad es crucial para la 

resolución de disputas legales y el cumplimiento de las obligaciones jurídicas de la 

empresa. 

 Contabilidad Laboral: La contabilidad laboral se centra en el registro y control de las 

obligaciones laborales de la empresa, incluyendo salarios, beneficios y contribuciones 

a la seguridad social. Este tipo de contabilidad es vital para asegurar el cumplimiento 

de las leyes laborales y la gestión adecuada del capital humano. 

 Contabilidad Forense: La contabilidad forense se utiliza en la investigación de fraudes 

y delitos financieros. Los contadores forenses analizan y recopilan evidencia para 

casos legales, ayudando a identificar y prevenir actividades fraudulentas dentro de la 

empresa. 

 Contabilidad Creativa: La contabilidad creativa se refiere a las prácticas contables que 

buscan presentar una imagen financiera más favorable de la empresa, sin llegar a 

violar las normas contables. Aunque no es ilegal, esta práctica puede ser ética y 

moralmente cuestionable. 

 Contabilidad Ambiental: La contabilidad ambiental se centra en el registro y análisis 

de los costos y beneficios asociados con el impacto ambiental de las actividades de la 

empresa. Este tipo de contabilidad es esencial para empresas que buscan ser más 

sostenibles y responsables con el medio ambiente. 

 Contabilidad Electrónica: La contabilidad electrónica implica el uso de tecnologías 

digitales para llevar los registros contables. Esto incluye software de contabilidad y 

plataformas en la nube, que permiten una gestión más eficiente y precisa de la 

información financiera. 
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Temas De Contabilidad En Una Empresa 

Importancia de la Contabilidad en una Empresa 
Antes de adentrarnos en los temas específicos, es crucial comprender la importancia de la 

contabilidad en una empresa. La contabilidad no solo se trata de cumplir con obligaciones 

legales, sino que también proporciona información valiosa para la toma de decisiones. A 

través de la contabilidad, se pueden analizar los ingresos, gastos, activos y pasivos de la 

empresa, lo que permite evaluar su situación financiera en todo momento. 

Asuntos Contables Empresariales Clave 
1. Estado de Resultados: Este documento muestra los ingresos y gastos de la empresa en un 

periodo determinado, lo que permite conocer si se ha obtenido beneficios o pérdidas. 

2. Balance General: El balance general refleja la situación financiera de la empresa en un 

momento específico, mostrando sus activos, pasivos y patrimonio neto. 

3. Flujo de Efectivo: El flujo de efectivo indica la entrada y salida de dinero en la empresa, 

permitiendo gestionar de manera eficiente la liquidez. 

Tópicos Clave en Contabilidad 
1. Principios Contables: Los principios contables son reglas y normas que rigen la contabilidad 

y aseguran la uniformidad en los registros financieros. 

2. Auditoría: La auditoría es un proceso de revisión de los estados financieros de la empresa 

para verificar su veracidad y cumplimiento de normativas. 

3. Impuestos: La contabilidad también abarca el cálculo y pago de impuestos, asegurando el 

cumplimiento de las obligaciones fiscales. 
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INVENTARIO 

El inventario es una relación detallada, ordenada y valorada de los elementos que componen 

el patrimonio de una empresa o persona en un momento determinado. Antiguamente lo 

normal era que los inventarios se realizaran por medio físico (se escribían en un papel), pero 

ahora se suelen mantener en bases de datos de manera centralizada a toda una empresa, 

aunque haya empresas o tiendas pequeñas que lo sigan haciendo con papel. 

detallado porque se especifican las características de cada uno de los elementos que integran 

el patrimonio. 

ordenado porque agrupa los elementos patrimoniales en sus cuentas correspondientes y las 

cuentas en sus masas patrimoniales. 

valorado porque se expresa el valor de cada elemento patrimonial en unidades monetarias. 

La variación de números que encontramos en un inventario por ejemplo el reencuentro de 

datos de la empresa. 

Tipos de inventarios 
 Inventarios Finales: se realizan cada vez que se cierra el periodo fiscal, habitualmente 

el 31 de diciembre; 

 Inventarios Periódicos: se realizan cada determinado tiempo dentro de una empresa; 

 Inventarios Iniciales: se registran todos los bienes de la empresa; solo se documentan 

los bienes existentes en el o en los días de elaboración. Por lo general se elabora al  

 inicio del periodo contable, que suele ser el 1 de enero; 

 

inventarios de liquidación legal y política en su proceso 
inventarios de productos en proceso de fabricación: incluyen los bienes que ha adquirido 

una empresa de tipo manufacturera o industrial y están en proceso aún de manufactura; se 

cuantifican a través de la cantidad de materiales, de la mano de obra o de los gastos de 

fabricación, aplicables a la fecha de cierre; 

 Inventarios De Materias Primas: incluyen los materiales que se requieren para la 

elaboración de los productos y que aún no se han procesado de ninguna manera. 

 Inventarios De Suministros De Fábrica: incluyen todos los materiales que se utilizan 

para la elaboración de los productos, pero que no se pueden cuantificar 

exactamente; por ejemplo, pintura, lija, clavos, lubricantes. 

inventarios de producción en proceso 
 Inventarios De Productos Terminados: los de los productos que adquieren las 

empresas manufactureras o industriales y después modifican o transforman para 

venderlos como productos elaborados por ellos; 

 Inventarios De Materiales Y Suministros: Son aquellos materiales con los que se 

elaboran los productos realizados en una empresa, pero que no pueden ser 
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cuantificados de una manera exacta. En las cuales pueden ser: Pintura, lija, clavos, 

lubricantes, etc. 

 Inventario Perpetuo: ayudan a preparar los estados financieros por periodos de 

tiempo (mensual, trimestral o de manera provisional); el negocio puede calcular el 

costo del inventario final y el costo de las mercancías vendidas directamente, sin 

realizar un inventario; 

 Inventario Físico: El Inventario Físico es una estadística física o conteo de los bienes 

existentes en una organización para identificarla y confrontarla contra la existencia 

registrada en los libros. El proceso de Inventario Físico requiere de una verificación 

periódica de las existencias del Activo Fijo con que cuenta una organización a efecto 

de comprobar el grado de eficacia en la administración y control de sus bienes. 

 Inventario Mixto: El Inventario mixto, de una clase de mercancías, cuyas partidas no 

se han identificado o no pueden identificarse con un lote en particular, entre las 

características tenemos, inventario de productos terminados, inventario de materia 

prima, inventario en tránsito, inventario en proceso, inventario en consignación, 

inventario mínimo, inventario máximo, inventario disponible, inventario en línea, 

inventario agregado, inventario en cuarentena. 

 Inventario En Tránsito: cuenta todos los materiales y productos que están por llegar 

de los proveedores a la empresa. Es decir que también son parte de la entidad solo 

que estos simplemente están en movimiento. 

 Inventario Disponible:  hace referencia a aquel que se encuentra disponible en ese 

momento para la venta o producción de nuevos productos. Aquel que como su 

nombre lo dice está en perfecta disposición para ser utilizado en cuanto se requiera 

del mismo 

 Inventario En Cuarentena: es el inventario que debe mantener un tiempo de espera 

antes de poder ser utilizado en el proceso de producción. Naturalmente tienen que 

ser productos con una larga duración antes de que expiren. 

 Inventario Cíclico: permite contar con más frecuencia los artículos de alta rotación 

que los artículos obsoletos; 

 Inventario De Patrimonio Cultural Inmaterial: como aparece en la Convención para la 

Salvaguardia del Patrimonio Cultural Inmaterial de UNESCO (2003). 

 Inventario Sorpresa: es un chequeo inesperado de los activos de una empresa, 

realizado sin previo aviso. El objetivo es asegurar que los registros contables 

coincidan con la realidad física, ayudando a detectar errores o fraudes a tiempo. 
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Gestión de inventarios 

Cuándo y cuánto son las preguntas en las que se basa la gestión de existencias. En efecto, si 

se reaprovisiona el inventario en periodos cortos de tiempo, la cantidad pedida debe ser 

pequeña, lo cual reduce el costo de almacenaje, pero incrementa el costo de realizar los 

pedidos; si se repone el inventario en periodos largos de tiempo, la cantidad pedida debe ser 

grande, lo cual reduce el costo de hacer el pedido, pero incrementa el costo de 

almacenamiento. En la gestión de inventarios existen modelos de reaprovisionamiento de 

inventario que tratan de equilibrar los costes y reducirlos al máximo. Con estos modelos es 

posible saber cuánto pedir y cuándo pedir. 

EOI 
 Económica Order Interval: Con los modelos de intervalo fijo entre pedidos se 

determina un intervalo fijo óptimo para llevar a cabo las revisiones de inventario. 

Entonces cada vez que se hace un pedido, se piden existencias por la diferencia entre 

algún máximo y la cantidad de que se dispone. 

POQ 

 Periodic Order Quantity: POQ determina el número de periodos de demanda que 

serán cubiertos por cada pedido. Este intervalo se calcula usando la demanda 

promedio y se redondea al entero siguiente mayor a cero. Cada cantidad pedida 

cubre los requerimientos proyectados para el próximo intervalo con pedidos que 

varían según los requerimientos. 

PPA 
 Part Period Algorithm: Este algoritmo es un método heurístico de enfoque para la 

determinación de los tamaños de lote que los determina equilibrando los costes de 

pedido y de almacenamiento. Selecciona el número de periodos que deben ser 

cubiertos por un pedido de reaprovisionamiento tal que los costes acumulados de 

almacenamiento apenas excedan los costes de pedido. Debido a la naturaleza 

discreta de los requerimientos, un tamaño de pedido se incrementa en la misma 

medida en que los costes acumulados de almacenaje son menores o iguales al coste 

de pedido. El objetivo es determinar tamaños de lote que incluyan un número entero 

de periodos. 

IPPA 
Incremental Part Period: Algorithm Este algoritmo es similar al algoritmo PPA, excepto que, 

en lugar de equilibrar los costes acumulados de almacenamiento y de hacer el pedido, 

equilibra los costos incrementales. El algoritmo incrementa los tamaños de pedido a medida 

que los costes incrementales de almacenaje son menores o iguales que los costes.  
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Costos del inventario 

Los costos relevantes de los involucrados en la administración del desarrollo de los 

inventarios son: 

Costo de pedido 
Se le llama costo de pedido al costo generado por las actividades efectuadas en una solicitud 

de reaprovisionamiento de existencias, que pueden comprender por ejemplo el costo del 

papel, el costo del teléfono, el costo de preparación y otros. 

Costo de almacenaje de inventario 
Se le llama costo de almacenaje a todos los procesos y actividades efectuadas para mantener 

el orden, buen estado y existencia del inventario dentro de la planta, incluido el costo de 

inmovilizado del producto, el costo de limpieza, el costo de espacio. 

Costo total del inventario 
El costo total de inventario es la suma de los dos costos anteriores: costo anual de almacenaje 

y costo anual de pedido, según la fórmula siguiente. 

                           

Ventajas y desventajas de los inventarios 
Función de desacoplamiento: Una de las funciones principales del inventario consiste en 

desacoplar los procesos de manufactura de la organización. Si no se almacenara inventario, 

podrían ocurrir muchos retrasos e ineficiencias. Por ejemplo, cuando una actividad de 

manufactura debe quedar terminada antes de comenzar la siguiente, un retraso en la 

primera podría detener el desarrollo de todo el proceso. Sin embargo, cuando se cuenta 

con existencias almacenadas entre un proceso y otro, el inventario actúa como un colchón. 

Almacenamiento de recursos: Hay temporadas específicas donde deben cosecharse los 

productos agrícolas o atraparse los productos del mar, aunque la demanda de ambos se 

mantenga relativamente constante durante el año. En estos y en muchos otros casos 

similares pueden utilizarse los inventarios para almacenar los recursos. 



Liceo Pierre De Fermat 

 
 

Oferta y demanda irregular: Cuando la oferta o demanda de un artículo de inventario es 

irregular, almacenar cierta cantidad de dicho artículo en el inventario se convierte en una 

cuestión importante. Si la mayor demanda de la debida Diet-Delight se presenta, digamos, 

durante el verano, es necesario asegurarse de contar con suficiente existencia de la misma 

para cubrir esta demanda irregular. Para ello Habría que producir más bebida durante el 

invierno de la que realmente se necesita para poder satisfacer la demanda en ese periodo. 

Los niveles de inventario de Diet-DelLa tercera etapa del proceso contable es el registro en 

el libro mayor. Después de clasificar las transacciones, el siguiente paso es transferir la 

información a los libros mayores. Estos libros contienen un registro detallado de todas las 

cuentas contables de la empresa. 

El libro mayor actúa como el principal registro contable de todas las transacciones 

realizadas. Cada cuenta en el libro mayor muestra el saldo acumulado de una categoría 

específica, lo que permite realizar un seguimiento detallado de cada cuenta a lo largo del 

tiempoLa tercera etapa del proceso contable es el registro en el libro mayor. Después de 

clasificar las transacciones, el siguiente paso es transferir la información a los libros 

mayores. Estos libros contienen un registro detallado de todas las cuentas contables de la 

empresa. 

El libro mayor actúa como el principal registro contable de todas las transacciones 

realizadas. Cada cuenta en el libro mayor muestra el saldo acumulado de una categoría 

específica, lo que permite realizar un seguimiento detallado de cada cuenta a lo largo del 

tiempo..ight se acumularían gradualmente durante el invierno, aunque este inventario 

fuera a utilizarse en el verano para la oferta irregular. 

Descuentos por cantidad: Otra aplicación del inventario es el aprovechamiento de los 

descuentos por cantidad. Muchos proveedores ofrecen descuentos cuando se les hacen 

pedidos cuantiosos. Por ejemplo, una sierra eléctrica tiene un costo normal de $20 por 

unidad. Si se piden 300 o más en una sola orden, el proveedor podría bajar el costo a 

$18.75. Comprar en grandes cantidades puede reducir en forma considerable el precio de 

los productos. Sin embargo, existen ciertas desventajas cuando se compra de esta manera. 

Los costos de almacenamiento son más altos, lo mismo que los costos relacionados con el 

deterioro, el daño de las existencias, el robo, los seguros y otros gastos parecidos. Además, 

cuando se invierte en más inventario, se cuenta con menos efectivo para invertir en otras 

áreas. 

Evitar faltantes y escases: Otra función importante del inventario es evitar la escasez o los 

faltantes de existencia. Si sus clientes encuentran en repetidas ocasiones que usted tiene 

un faltante de existencias, lo más probable es que busquen satisfacer sus necesidades en 

otro lado. Perder la confianza de los clientes es un precio muy alto por no tener el artículo 

adecuado en el momento indicado. 
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PARTIDAS DIARIAS 

El libro diario o libro de cuentas es un libro contable donde se registran, día a día, los hechos 

económicos de una empresa. La anotación de un hecho económico en el libro diario se llama 

asiento o partida; es decir, en él se registran todas las transacciones realizadas por una 

empresa.  

Los asientos o partidas son anotaciones registradas por el sistema de partida doble y 

contienen entradas de débito en una o más cuentas y de crédito en otras cuentas de tal 

manera que la suma de los débitos sea igual a la suma de los créditos. Se garantiza así que 

se mantenga la ecuación de contabilidad. Así mismo pueden existir documentos contables 

que agrupen varios asientos y estos a su vez sean asignados a diferentes cuentas contables. 

                    

Este es uno de los libros contables que posee la empresa, pero que es obligatorio, de acuerdo 

con el Código de Comercio. Por ello, es necesaria su presentación en el Registro Mercantil. 

Al margen, aunque es conveniente realizar los registros a diario, el Código de Comercio 

permite registrar operaciones conjuntas en un tiempo máximo de un trimestre; no obstante, 

siempre y cuando su detalle aparezca en otros libros. 

 

Información Incluida En El Libro Diario 
Los asientos contables que componen un libro diario deben incluir, como mínimo, la 

siguiente información, Número de asiento. 

 Fecha. 

 Cuenta del debe. 

 Cuenta del haber. 

 Importe. 

 Concepto de la operación. 

Es imprescindible que estos asientos contengan el mismo importe en él debe que en el haber. 

Cuando esto ocurre, se dice que el asiento está “cuadrado”. 
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Funciones del Libro diario 
Entre las funciones que permite dicho libro, conviene destacar las siguientes: 

Llevar una contabilidad ordenada de forma cronológica y con una numeración correlativa. 

Crear el libro mayor. 

Controlar el cuadre del balance. 

Estas, entre otras, son algunas de las funciones que tiene dicho libro contable. 

 Registro Cronológico: El libro diario permite llevar un registro ordenado de todas las 

transacciones financieras en el momento en que ocurren. Esto ayuda a mantener un 

seguimiento claro de las actividades económicas de la empresa.  

 Base para el Libro Mayor: Las transacciones registradas en el libro diario se transfieren 

posteriormente al libro mayor, donde se agrupan por cuentas. Esto facilita la 

elaboración de estados financieros y la visualización del estado económico de la 

empresa.  

 Control de Errores: Al registrar cada transacción de manera detallada, el libro diario 

permite identificar y corregir errores en los registros contables. Esto es crucial para 

mantener la precisión de la contabilidad.  

 Cumplimiento Normativo: En muchos países, llevar un libro diario es un requisito 

legal. Esto asegura que las empresas cumplan con las normativas fiscales y contables, 

evitando sanciones y garantizando la transparencia en la gestión financiera.  

 Equilibrio Contable: El libro diario ayuda a verificar que las transacciones se registren 

correctamente, manteniendo el equilibrio entre activos, pasivos y patrimonio neto. 

Esto es esencial para la salud financiera de la empresa.  

Estructura del Libro Diario 

El libro diario se caracteriza por su estructura tabular, que incluye varias 

columnas específicas para registrar la información de cada transacción. Las 

columnas típicas son: 



Liceo Pierre De Fermat 

 
 

Cada entrada en el libro diario debe incluir: 

 Número de Asiento: Identificación única de cada transacción. 

 Fecha: Fecha en que se realizó la transacción. 

 Cuentas Afectadas: Detalle de las cuentas que se ven afectadas, indicando si son 

débitos o créditos. 

 Importe: Valor económico de la transacción. 

 Descripción: Breve explicación de la transacción. 

 Fecha: Indica el día, mes y año en que se realizó la transacción. 

 Descripción: Breve descripción de la operación realizada. 

 Cuentas Afectadas: Nombres y códigos de las cuentas contables involucradas. 

 Débitos: Montos que se cargan a las cuentas (aumentan activos o gastos). 

 Créditos: Montos que se abonan a las cuentas (disminuyen activos o aumentan 

pasivos).   

El libro diario es, por tanto, una herramienta esencial para la gestión contable, 

proporcionando un registro claro y estructurado de todas las operaciones financieras de una 

empresa. Su correcta llevanza es fundamental para la elaboración de informes financieros 

precisos y para el cumplimiento de las obligaciones fiscales. 

Importancia Del Libro Diario 
Independientemente de su formato, la importancia del libro diario radica en que se debe 

registrar y numerar en orden cronológico antes de pasar las operaciones contables a distintas 

cuentas profesionales. 

Si el diario no existe, no podrás corregir los descuadres y los errores, porque te faltarán 

fuentes de información. 

Características Clave 
 Registro Cronológico: Las transacciones se registran en el orden en que ocurren, sin 

interrupciones ni errores.  

 Partida Doble: Cada transacción se basa en el principio de la partida doble, donde 

cada débito tiene un crédito correspondiente, asegurando el equilibrio contable.  

 Exhaustividad: Se deben registrar todas las operaciones económicas, sin excepción, 

lo que permite un control exhaustivo de las transacciones diarias.  

 Legalidad: En muchos países, el libro diario es un documento obligatorio que debe 

cumplir con requisitos legales específicos, como estar rubricado y foliado.  
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Partes del libro diario 
Nombre de la entidad: Los libros diarios y cualquier documento que contengan información 

valiosa para una empresa, lo primero que debe contener es su nombre y logo. Además de 

que las informaciones se ven más elegante cuando se identifican por con nombre de la 

empresa, facilitan y dan credibilidad de que el documento admitido es legal. 

Fecha de operación: Como su nombre lo indica es la parte donde se debe ingresar la fecha 

de la operación o transacción, la misma debe contener los datos completos que son día, mes 

y año en forma cronológica. 

La fecha:  son importantes en todos los documentos, pero en los de tipos monetarios se 

resalta su valor, pues a la hora de asentar y buscar una transacción, la mejor forma es ubicarla 

en espacio y lugar, es decir la fecha 

 Nombre de cuenta y detalles: Las operaciones deben tener un nombre específico y una 

pequeña descripción que ayude a identificar rápida y claramente lo que se estableció en la 

operación. Las descripciones dan detalles extras de las transacciones. 

Número de Folio Mayor: Es el código o número que se le ha asignado en la cuenta del libro 

mayor. Comprar libros superventas online 

Debe y Haber: Estas columnas indica el débito y crédito del o las operaciones. Es decir, el 

momento original y el final, lo pagado y lo restado de las transacciones. En caso de que haya 

un acuerdo estipulado se debe indicar en los detalles de la cuenta. 
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Firma del encargado: Al finalizar el día, algunas entidades tienen el requisito que la persona 

a cargo firma el libro diario generado ese día. Esta acción permite a las empresas tener un 

control de qué persona estuvo a cargo de las operaciones. Comprar libros superventas online 

Código de la cuenta: Esta columna es la que registra el código correspondiente en el Plan 

Único de Cuentas. Entonces todas las cuentas y/o su determinado cliente se le debe otorgar 

un código de cuenta, con este mismo se manejará hasta finalizar su deuda. 
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DIARIO MAYOR 

¿Para Qué Sirve El Libro Mayor? 

El libro mayor no es solo un mero registro de transacciones financieras; es una herramienta 

multifacética y esencial en la contabilidad y la gestión financiera de cualquier empresa. A 

continuación, detallamos sus principales funciones y beneficios: 

 Registro detallado de transacciones: ofrece una visión completa y clasificada de todas 

las transacciones económicas de una empresa. Al asignar cada transacción a una 

cuenta específica, facilita el seguimiento y análisis de los diversos componentes del 

patrimonio de la empresa, como activos, pasivos, ingresos y gastos. 

 Base para informes financieros: es fundamental en la preparación de informes 

financieros como el balance de situación y la cuenta de pérdidas y ganancias. Estos 

informes son cruciales para la toma de decisiones por parte de la gerencia, los 

inversores. 

 Herramienta de control interno: ayuda en la implementación de controles internos 

dentro de la organización. Al mantener un registro detallado y organizado de todas 

las transacciones, se facilita la detección de errores, fraudes y discrepancias, 

contribuyendo a la integridad y exactitud de la información financiera. 

 Cumplimiento legal y fiscal: en muchos países, mantener un libro mayor no solo es 

una práctica contable recomendada, sino también una obligación legal. Ayuda a las 

empresas a cumplir con las regulaciones fiscales y contables, y es esencial durante las 

auditorías y revisiones fiscales y tributarias. 

 Facilita la conciliación de cuentas: la organización y detalle que proporciona el libro 

mayor hacen más sencilla la tarea de reconciliar las cuentas, como la de los bancos y 

de las cuentas por cobrar, con los estados de cuenta externos. 

 Mejora de la transparencia y la confianza: un libro mayor actualizado de forma 

correcta mejora la transparencia financiera de la empresa. Esto es crucial no solo para 

los propietarios y gerentes, sino también para los inversores, prestamistas y otras 

partes interesadas que requieren una visión clara de la salud financiera de las 

empresas. 

 

Es Obligatorio El Libro Mayor 
El libro mayor no es un registro obligatorio en la mayoría de países. De hecho, en España, es 

un registro voluntario. Esto constituye una diferencia fundamental con el libro diario, cuya 

actualización sí es obligatorio de acuerdo con el Real Decreto de 22 de agosto de 1885, por  

el que se publica el Código de Comercio. 
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Cuál Es La Estructura Del Libro Mayor 
Este libro se estructura de manera que proporciona una visión clara y ordenada de la 

contabilidad de una empresa. Cada página de este libro está dedicada a una cuenta contable 

diferente. La estructura detallada incluye: 

 Número de cuenta: cada cuenta dentro del libro mayor se asigna un número único, 

conocido como el número de cuenta. Este sistema de numeración ayuda a organizar 

y referenciar rápidamente las cuentas. Por ejemplo, la tesorería pertenece al 

subgrupo 57 y el inmovilizado de la empresa, por 2. 

 Nombre de la cuenta: junto al número, cada cuenta tiene un nombre descriptivo, 

como «Caja», «Cuentas por Cobrar», «Ingresos por Ventas», etc. Esto ayuda a 

identificar rápidamente el propósito de cada cuenta. 

 Fecha: cada entrada en una cuenta incluye la fecha de la transacción. Esto 

proporciona un registro cronológico de todas las actividades financieras relacionadas 

con esa cuenta. 

 Descripción: esta columna detalla la naturaleza de cada transacción. Por ejemplo, si 

la transacción es una venta, una compra, un pago recibido, etc. La descripción debe 

ser lo suficientemente clara para entender la naturaleza de la transacción con solo 

leerla. 

 Referencia: a menudo, se incluye una columna de referencia para vincular la entrada 

del libro mayor con el documento fuente (como una factura o un recibo) o con la 

entrada correspondiente en el libro diario. 

 Débito/Crédito: estas dos columnas registran los valores monetarios de las 

transacciones. En el sistema de contabilidad de doble entrada, cada transacción 

afecta al menos dos cuentas, registrándose en una como débito y en la otra como 

crédito. Estas columnas permiten rastrear estos movimientos. 

 Saldo: después de cada entrada, se calcula el saldo de la cuenta en ese momento. 

Esto muestra el valor neto de la cuenta después de cada transacción, proporcionando 

información valiosa sobre la posición financiera actual de esa cuenta en particular. 

Cómo Hacer Un Libro Mayor 
Llevar un correcto registro contable implica varios pasos que garantizan la precisión y la 

conformidad con los principios contables. Existen numerosas formas de hacerlo, pero la más 

habitual es partir del libro diario (que, como hemos dicho, es obligatorio) y trasladando esta 

información al libro mayor. 

Los Pasos Son Los Siguientes 
Determinar las cuentas necesarias: así como el apunte en él debe y el haber. 

Registrar transacciones en el libro diario: anota todas las transacciones en el libro diario. 

Trasladar las transacciones: clasifica estas transacciones en las cuentas correspondientes del 

libro mayor. 
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Qué Formato Debe De Tener El Libro Mayor 
El formato de este libro puede variar, pero generalmente las columnas descritas en el punto 

anterior. No obstante, y aunque cada empresa puede llevarla de la forma en que desee, se 

recomienda que contenga, al menos, la siguiente información: 

Número de cuenta. 

Descripción de cuenta. 

Fecha de la operación. 

Débito y crédito, con el saldo de cada uno de ellos. 

Normalmente, esta información se representa en formato tabla, con los apuntes en él debe 

y el haber correspondiente, garantizando que, para esa operación contable, la suma de 

ambos conceptos sea igual a cero (Es decir, el importe en él debe será igual al importe en el 

haber para cumplir con la partida doble contable). 

Ventajas Y Desventajas Del Diario Mayor 

Ventajas: 
 Simplificación: Reduce la probabilidad de errores al registrar transacciones de manera 

cronológica.  

 Clasificación: Permite clasificar operaciones por cuentas, facilitando el análisis.  

 Comprobación: Facilita la comprobación de movimientos de cuentas.  

 

 

Desventajas: 
 Limitaciones: No muestra el saldo de cada cuenta, lo que puede dificultar la 

elaboración de estados financieros.  

 Dificultad de manejo: Puede ser complicado y difícil de manejar si se agrupan 

demasiadas cuentas.  

 Errores comunes: Se pueden cometer errores al cargar o abonar cuentas 

incorrectamente.  



Liceo Pierre De Fermat 

 
 

                              

 Importancia Y Finalidad 

Cuando se habla de la cuenta, es cuando se crea en el libro mayor un registro de 

números en el medio contable, permite clasificar el Activo, el Pasivo y el Capital, y 

agruparlos de acuerdo a ciertas características de afinidad; permitiendo controlar los 

aumentos y disminuciones que experimentan las diferentes partidas reales y 

nominales. El Libro Mayor agrupa todas las cuentas de Activo, Pasivo, Capital, 

Ingresos y Egresos que son utilizadas en una organización para llevar la contabilidad 

 

 Cuentas: aquí se anota el nombre de las cuentas, una por cada renglón. 

Código: se escribe el número que le corresponde a cada cuenta, según el catálogo de 

cuentas de la empresa, tomado del Plan Único de Cuentas para comerciantes. 

Saldo anterior: se utiliza para registrar el saldo débito o crédito de cada cuenta 

correspondiente al periodo anterior. 

 Movimiento del mes: en esta columna se registra el movimiento débito y crédito 

mensual de cada cuenta. La información se traslada de los totales mensuales del libro 

Diario Columnario. 

 Saldos: en esta columna se obtiene los saldos de las cuentas, tomando los datos de 

las columnas Saldos anteriores y Movimiento, así: movimientos iguales se suman, 

movimientos contrarios se restan. 
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Procedimiento 
Se registra el comprobante de apertura en la columna Saldos anteriores. 

Se registran las operaciones mensuales en las columnas correspondientes al 

movimiento. 

Se determinan los nuevos saldos de cada cuenta, éstos a su vez constituyen los saldos 

anteriores del mes siguiente. 

Al finalizar el periodo contable, en la columna Movimiento se registra el comprobante 

de ajustes para obtener el saldo real de las cuentas, que servirá de base para la 

elaboración de los estados financieros. 

Al finalizar el ciclo contable, se registra el comprobante de cierre, para cancelar en el 

libro Mayor los saldos de las cuentas nominales o de resultados y obtener los valores 

correspondientes al Balance General. 

 

Corrección De Errores 
Cuando se cometen errores en este libro, pueden corregirse así: 

Si hay una inconsistencia o error, se anula la hoja completa y se pasa a la siguiente. 

Las anulaciones en los libros principales deben llevar la firma del contador. 
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BALANCE GENERAL 

El balance, también conocido como estado de situación financiera, es una instantánea de la 

situación financiera de una empresa en un solo momento. Presenta una lista resumida de los 

activos, pasivos y capital de los propietarios de una empresa. El balance general se elabora a 

partir del último día del ejercicio económico. Por tanto, corresponde al final del período de 

tiempo cubierto por la cuenta de resultados.  

Para comprender el balance, su propósito y su contenido, es necesario examinar varios 

conceptos contables. En primer lugar, el balance general representa la ecuación contable de 

una empresa. La ecuación contable es una expresión matemática que establece lo siguiente: 

Activos = Pasivos + Patrimonio de los propietarios 

Activos 
Como categoría, los activos incluyen activos corrientes, activos fijos o de largo plazo, 

propiedades, activos intangibles y otros activos. 

Activos Circulantes 
Los activos pueden verse como recursos controlados o propiedad de la empresa, de los 

cuales la organización espera obtener un beneficio futuro. Ejemplos de activos para una 

empresa típica incluyen efectivo, cuentas por cobrar de clientes, inventario para vender, 

terrenos y edificios. Para que el balance general sea más legible, los activos se agrupan en 

función de características similares y se presentan en totales, en lugar de como una larga 

lista de componentes menores. 

La primera agrupación de activos son los activos corrientes. Los activos corrientes consisten 

en efectivo, así como otros activos que probablemente se convertirán en efectivo o se 

utilizarán dentro de un año. El horizonte de un año es el tema crucial para clasificar los activos 

como corrientes. La preocupación es 

Activos Fijos O A Largo Plazo 
Estos activos difieren de los enumerados en activos corrientes porque no están destinados a 

la venta durante el año siguiente a la fecha del balance; es decir, se llevarán a cabo durante 

más de un año en el futuro. Dichas inversiones en activos se clasifican en el rubro de 

mantenidas hasta el vencimiento para inversiones en instrumentos de deuda, como bonos 

corporativos o gubernamentales, y están disponibles para la venta para inversiones en 

instrumentos de capital (acciones) de otras empresas o títulos de deuda que no se 

mantendrán hasta su vencimiento. Las inversiones mantenidas hasta el vencimiento se 

exponen en el balance por su valor en libros. El valor en libros es inicialmente igual al costo 

histórico de la inversión; este monto se ajusta en cada período contable. 
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Propiedad 
A veces se enumeran bajo el título ampliado de propiedades, planta y equipo, esta sección 

del balance general incluye activos tangibles a largo plazo que se utilizan en la operación del 

negocio. Estos activos tienen una vida útil a largo plazo e incluyen cosas como terrenos, 

edificios, equipos de fábrica y de oficina y computadoras. La tierra aparece en primer lugar 

porque tiene una vida ilimitada y se muestra a su costo histórico. Los demás activos, como 

edificios y equipos, se muestran a su valor en libros. El valor en libros es el costo original del 

activo reducido por su depreciación total desde que fue puesto en servicio por una empresa. 

Este monto neto se denomina frecuentemente valor neto contable y representa el costo 

restante del activo que se depreciará durante la vida útil restante del activo. 

Activos Intangibles 

Algunos activos de larga duración de una empresa representan derechos legales o 

protecciones de propiedad intelectual que son intangibles por naturaleza. Ejemplos de este 

tipo de activo incluyen las patentes, los derechos de autor y las marcas comerciales de una 

empresa. Cada uno de estos activos tiene una vida legalmente especificada y vence al final 

de ese período, aunque algunos pueden renovarse. Los contadores intentan medir esta 

disminución en la utilidad amortizando los costos históricos de estos activos. 

                                   

Pasivo 
Los pasivos incluyen pasivos corrientes, así como deuda a largo plazo. 

Pasivo Circulante 
Los pasivos corrientes son deudas que vencen dentro del año siguiente a la fecha del balance. 

Estas deudas generalmente requieren pagos en efectivo a otra entidad y, a menudo, tienen 

la palabra “pagadero” como parte de su nombre. Las cuentas por pagar son cantidades 

adeudadas a los proveedores por una empresa que ha comprado inventario o suministros a 

crédito. La empresa realizó el último pago; este tipo de pago podría incluirse en un grupo 

general conocido como gastos devengados. 
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Deuda A Largo Plazo 
Las deudas a largo plazo son aquellas que vencen más de un año después de la fecha del 

balance. Incluyen bonos por pagar, hipotecas por pagar y pagarés a largo plazo, todos los 

cuales tienen una fecha de vencimiento específica. Impuestos sobre la renta diferidos por 

pagar también se podría divulgar en esta categoría. El último elemento es bastante técnico 

y controvertido; surge cuando las reglas contables utilizadas en la preparación de los 

estados financieros para informar a los propietarios difieren de las reglas utilizadas en las 

declaraciones de impuestos sobre la renta para las autoridades fiscales. 

Capital Del Propietario 
Esta última sección del balance es una de las más difíciles de comprender. Se conoce como 

capital contable para una corporación y consta de varias subdivisiones posibles: capital 

pagado, ajustes por cambios en el valor de ciertas inversiones en acciones de otras 

compañías y ganancias retenidas. La sección de capital pagado revela la inversión realizada 

en la corporación por los accionistas-propietarios. Incluirá el monto pagado a la corporación 

por los accionistas por diferentes tipos de instrumentos de capital que han sido emitidos 

por la corporación, tales como acciones preferentes y acciones ordinarias. El capital pagado 

generalmente se divide en dos partes: el valor nominal de las acciones y el monto pagado 

en exceso del valor nominal, como lo requieren los principios de contabilidad generalmente 

aceptados. 

                                             

Para Qué Sirve El Balance General 
La finalidad y objetivo de analizar e interpretar tu Balance General son algunos de los 

siguientes: 

Darles a tus inversionistas un medio de decisión sobre la inversión de tu empresa. 

Mejorar tu gestión de dirección, para determinar la eficiencia empresarial en general. 

Medir la eficiencia de los diferentes sectores operativos de tu negocio. 

Determinar la eficiencia del logro de tus objetivos empresariales. 
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Determinar cómo administras tus recursos, midiendo la relación entre el capital propio y el 

capital ajeno, analizando qué te conviene financieramente respecto a endeudarte con 

terceros o utilizar su propio capital. 

Lograr un medio de comparación con tu competencia empresarial, para establecer 

estándares organizacionales. 

Obtener los valores importantes de tu negocio, las ganancias y los gastos. 

Sin estos datos, no es posible tener un manejo correcto de tu contabilidad y de la salud 

financiera de tu empresa. 

Características Del Balance General 
El balance general se caracteriza por los siguientes aspectos que son:   Inversiones 

financieras 

 Es un estado financiero acumulativo, porque muestra la situación financiera y 

patrimonial constantemente, conforme las actividades de la empresa, vayan 

registrándose en el ciclo contable 

 Es un estado estático, porque los cambios suscitados periódicamente, no 

distorsionan su naturaleza 

 Integrado únicamente por cuentas residuales 

 Incluye cuentas de devengado o ajuste 

 Generalmente este estado es presentado, a organismos fiscalizadores de un estado 

Como Hacer Un Balance General 
Un balance general se crea en base a una formula de Activo = Patrimonio + Pasivo, y lo 

importante es mostrar esta igualdad en el estado financiero, ya sea con una columna o dos, 

registrando todas las cuentas y subcuentas junto con sus unidades monetarias actuales. A 

continuación, te mostraremos ejemplos de un balance general.  

Para hacer un balance general, sigue estos pasos: 

 Identifica los activos: Enumera todos los bienes y derechos que posee la empresa, 

como efectivo, cuentas por cobrar y propiedades.  

 Identifica los pasivos: Enumera todas las deudas y obligaciones, como préstamos y 

cuentas por pagar.  

 Calcula el patrimonio neto: Resta los pasivos de los activos para obtener el 

patrimonio neto, que representa la inversión de los propietarios en la empresa.  

 Usa una plantilla: Puedes descargar plantillas en Excel o PDF para facilitar el 

proceso.  

 Revisa y ajusta: Asegúrate de que todos los datos sean precisos y estén actualizados 

antes de finalizar el balance.  
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Estructura Del Balance General 
El balance general se divide en tres secciones principales: 

 Activos: Representan todos los bienes y derechos que posee la empresa. Esto 

incluye efectivo, cuentas por cobrar, inventarios, propiedades y equipos. Los activos 

se clasifican generalmente en activos corrientes (que se espera convertir en efectivo 

en menos de un año) y activos no corrientes (que tienen una vida útil más larga).  

 Pasivos: Son las obligaciones y deudas que la empresa tiene con terceros. Esto 

incluye préstamos, cuentas por pagar y otras deudas. Al igual que los activos, los 

pasivos se dividen en pasivos corrientes (que deben pagarse en menos de un año) y 

pasivos no corrientes (que tienen un plazo más largo).  

 Patrimonio Neto: Representa la diferencia entre los activos y los pasivos. Es el valor 

residual que pertenece a los propietarios de la empresa después de que se han 

pagado. 

 Importancia del Balance General 
El balance general es crucial para varias razones: 

 Evaluación Financiera: Permite a los interesados evaluar la liquidez, solvencia y 

rentabilidad de la empresa.  

 Toma de Decisiones: Proporciona información clave para la toma de decisiones 

estratégicas, tanto para la gestión interna como para los inversores externos.  

 Comparación: Facilita la comparación de la situación financiera de la empresa a lo largo del 

tiempo, lo que ayuda a identificar tendencias y áreas de mejora. 
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AJUSTES 

El ajuste contable es una regularización que tiene que hacer la empresa, habitualmente a 

cierre de ejercicio, para imputar de forma correcta los ingresos, gastos, activos y pasivos a 

sus ejercicios correspondientes. 

Estos ajustes son necesarios para obtener el resultado contable de forma correcta, 

afectando a activos y pasivos. Asimismo, también modifican los ingresos y gastos, pudiendo 

variar el beneficio o pérdida del ejercicio. 

Durante el ejercicio, la empresa contabiliza numerosas operaciones de ingresos y gastos. 

Pero en ocasiones a fecha de cierre de ejercicio (que habitualmente es el 31 de diciembre) 

pueden existir ingresos y gastos contabilizados que pertenecen a otros ejercicios; o ingresos 

y gastos que están sin contabilizar y pertenecen al actual ejercicio. Entonces, para obtener 

correctamente el resultado contable, en función del criterio de devengo, se realizan los 

ajustes contables. 

Es importante distinguir los ajustes contables de los ajustes extracontables, que son los que 

se realizan fuera de la contabilidad para ajustar los gastos e ingresos de una empresa a los 

gastos e ingresos fiscales. 

Tipos De Ajustes Contables 
No hay un listado cerrado de ajustes contables, pero los más habituales son los siguientes: 

Ajuste por amortización del inmovilizado: Los inmovilizados de una empresa pueden 

perder valor por el uso, por el paso del tiempo o por circunstancias excepcionales. Cuando 

pierden valor por el uso y por el paso del tiempo, se realizan los ajustes por amortización. 

Así, aplicando un coeficiente de amortización a la valoración del inmovilizado, se obtiene la 

cuota por amortización, que se contabiliza como un gasto y, por tanto, disminuye el 

resultado contable. Este ajuste se realiza a fecha de cierre de ejercicio o en el momento de 

venta de un inmovilizado. 

Ajuste por deterioros: En ocasiones, los activos de una empresa pierden valor por 

circunstancias excepcionales. Los deterioros afectan a todos los activos de la empresa, no 

solo a los inmovilizados. Por ejemplo, cuando un cliente nos debe una cantidad de dinero y 

entra en concurso de acreedores, el crédito de ese cliente pierde valor. O cuando tenemos 

unas mercancías en el almacén y se produce una inundación, esas mercancías pierden valor. 

Cuando ocurren estas circunstancias, se debe realizar un ajuste por deterioro. Este 

deterioro se contabiliza como un gasto y, por tanto, reduce el resultado contable. Se puede 

realizar a fecha de cierre de ejercicio o en el momento en el que se detecta el deterioro. 
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Regularización de existencias: A 31 de diciembre, se realiza la valoración de las existencias 

finales que están en el almacén. Se calcula la diferencia con respecto a las existencias 

iniciales del almacén a fecha de 1 de enero (el denominado asiento de variación de 

existencias). Si aumentan las existencias se contabiliza como un ingreso, mientras que si 

disminuyen se contabiliza como un gasto. 

Ajustes por revalorización de activos y pasivos: En ocasiones, existe la obligación legal de 

contabilizar la revalorización de activos y pasivos. Si es así, se tiene que realizar un ajuste 

por revaloración de activos o pasivos a fecha de cierre de ejercicio. Este ajuste solo se realiza 

si el legislador así lo ha establecido. A continuación, se muestra un ejemplo de 

revalorización de activos: 

Reclasificación de largo a corto plazo: Finalmente, hay deudas y derechos de cobro que a 

31 de diciembre están contabilizadas a largo plazo, pero al pasar al año siguiente son de 

corto plazo y así deberían estar contabilizadas. Cuando ocurre esto debemos realizar la 

reclasificación del largo al corto plazo. Con un ejemplo se entenderá mejor: 

Importancia De Los Ajustes Contables 
Se consideran ajustes contables debido a su importancia que desempeña en la contabilidad 

y la presentación de saldos razonables ya que se somete a una depuración oportuna y 

apropiada de todas las cuentas que por diversas causas no presentan valores para ser 

comprobadas y por ende no denota la verdadera situación y estado actual de la empresa. 

El sustento legal y técnico para justificar los asientos contables esta dado en leyes 

tributarias, societarias y reglamentos, así como en normas y concepto que regulan el 

cálculo, presentación y exposición de los ajustes contables. 

Recomendación Para Un Contador Acerca De Los Ajustes Contables 
Como contador profesional se debe ir estudiando las actividades y movimientos de la 

organización e ir recomendando a la empresa con notas periódicas, indicando de hacer los 

asientos de ajustes correspondientes bajo revaluó técnico de profesionales especializados 

(si fuera el caso), con el fin de no elaborarlo todo en su conjunto al fin de la gestión 

empresarial, que además llega a ser complicado y por la aflicción de hacerlo deciden cerrar 

la gestión contable con valores desactualizados. 

Entonces, la recomendación es dar a conocer a la gerencia de la empresa que cuentas de la 

contabilidad necesitan ser ajustadas y tomar medidas de avalúos que determinen su valor 

actual. 
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Características 
Reflejan transparencia en la contabilidad de una empresa. 

Permiten que los estados financieros muestren información en valores reales.  

El Ajuste Indeterminado 
 es un tipo de ajuste en el que las zonas de tolerancia de dos elementos se solapan, 

permitiendo tanto juego como apriete. Esto significa que las partes pueden presentar tanto 

holgura como ajuste, dependiendo de las dimensiones específicas de cada componente. 

Este tipo de ajuste se da cuando el Jmáx es positivo y el Jmin es negativo, lo que genera 

incertidumbre en la relación entre las piezas. 

                           

 

El Ingreso Recibido Por Anticipado Es Un Pasivo 
Cuando se recibe un ingreso por anticipado, quiere decir que no se ha prestado el servicio 

o entregado el producto; por lo tanto, se adeuda al cliente la contraprestación por el dinero 

recibido por anticipado. 

No se recibe dinero a cambio de nada, y mientras no entreguemos nada a cambio del 

ingreso recibido, estaremos ante un pasivo con la persona o empresa que nos entregó ese 

dinero. 

Es el caso, por ejemplo, cuando se cobra por anticipado un arrendamiento por seis meses. 

En este caso, se ha recibido el dinero, pero el servicio de arrendamiento no se ha prestado; 

por tanto, hasta que el servicio sea efectivamente prestado, esa obligación de prestar el 

servicio deberá ser reconocida como un pasivo: debemos un servicio 
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El Gasto Pagado Por Anticipado 
Sucede lo contrario a cuando pagamos gastos por anticipado. Cuando esto sucede, 

contabilizamos un activo diferido, puesto que hemos pagado, pero no hemos recibido una 

contraprestación por lo pagado. 

Así las cosas, cuando se hace un pago anticipado, mientras que para uno es un activo 

diferido, para el otro es un pasivo diferido que se irá amortizando en la medida en que se 

vaya prestando el servicio o entregando lo pactado. 

Una vez se ha recibido el ingreso por anticipado y se ha contabilizado en el pasivo, este valor 

se lleva a la cuenta de ingreso en la medida en que se vaya amortizando el pasivo. 

Libros Recomendados 
Libro de Ajustes Contables: Este libro es una herramienta muy útil para aquellos que desean 

fortalecer sus conocimientos en la elaboración de partidas de libro diario. Contiene 228 

ajustes resueltos con su procedimiento, abarcando temas como acciones, permutas, 

depreciaciones y amortizaciones, y prestaciones laborales.  

Ajustes Contables / ALENRO: Este libro está disponible en librerías y proporciona una guía 

completa sobre los ajustes contables, ideal para estudiantes y profesionales que buscan 

profundizar en el tema. 

Proceso De Ajuste Contable 
Identificación de Cuentas: Determinar qué cuentas necesitan ajustes al final del período 

contable. 

Registro de Asientos de Ajuste: Realizar los asientos contables necesarios para reflejar los 

ajustes. Por ejemplo, si se incurre en un gasto devengado, se debita la cuenta de gastos y 

se acredita la cuenta de pasivos.  

Revisión de Estados Financieros: Asegurarse de que los estados financieros reflejen 

correctamente la situación económica de la empresa después de realizar los ajustes. 

Tipos De Asientos De Ajuste 
Hay cinco tipos principales de asientos de ajuste que usted o su tenedor de libros 

necesitarán hacer mensualmente. Las cinco entradas tendrán un impacto directo tanto en 

sus cuentas de ingresos como de gastos. Ellos son: 

1. Ingresos acumulados: Los ingresos devengados son ingresos que han sido reconocidos 

por el negocio, pero el cliente aún no ha sido facturado. Los ingresos acumulados son 

particularmente comunes en los negocios relacionados con servicios, ya que los servicios 

se pueden realizar hasta varios meses antes de que se facture al cliente. 

2. Gastos acumulados: Un gasto acumulado es un gasto en el que se ha incurrido antes de 

haber sido pagado. Por ejemplo, Tim es dueño de un pequeño supermercado y paga a sus 
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empleadores quincenalmente. En marzo, las fechas de pago de Tim para sus empleados 

fueron el 13 y el 27 de marzo. 

3. Ingresos diferidos: Los ingresos diferidos se utilizan cuando su empresa recibe un pago 

por adelantado de un trabajo que no se ha completado. A menudo, este puede ser el caso 

de las firmas profesionales que trabajan con un anticipo, como una firma de abogados o 

una firma de contadores públicos. 

4. Gastos prepagos: Los gastos pagados por adelantado también deben registrarse como 

una entrada de ajuste. Por ejemplo, si decide pagar el alquiler por adelantado en enero 

durante todo el año, deberá registrar el gasto cada mes durante los próximos 12 meses para 

contabilizar el pago del alquiler correctamente. 

5. Gastos de depreciación: Los gastos de depreciación y la depreciación acumulada deberán 

contabilizarse para contabilizar adecuadamente la vida útil de cualquier activo fijo. La 

depreciación siempre es un costo fijo y no afecta negativamente su estado de flujo de 

efectivo, pero su balance general mostraría la depreciación acumulada como una 

contracuenta en activos fijos. 
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SALDOS AJUSTADOS 

Un "saldo ajustado" se refiere a un saldo que ha sido modificado para reflejar la situación financiera 

real de una cuenta después de aplicar ciertos ajustes, como pagos o gastos que no se registraron 

previamente. El término puede aplicarse a contextos de contabilidad (el balance de saldos 

ajustados) o finanzas personales (un balance de tarjeta de crédito) 

Cómo Funciona El Método De Equilibrio Ajustado 
El método de saldo ajustado funciona calculando los intereses de su saldo después de deducir 

cualquier pago o crédito realizado durante el ciclo de facturación. Así es como funciona con un 

ejemplo: 

Supongamos que su saldo al final del mes pasado era de $1.000. Durante el ciclo de facturación 

actual, usted hizo un pago de $400 y recibió un crédito de $100 por un artículo devuelto. Con el 

método de equilibrio ajustado, su nuevo saldo se calcula de la siguiente manera: 

$1,000 - $400 (pag) - $100 (crédito) = $500 (balance ajustado) 

El interés se aplica entonces sólo al saldo ajustado de $500 en lugar de los $1.000 originales. Este 

método típicamente resulta en cargos de interés más bajos en comparación con los métodos que 

no consideran pagos o créditos realizados durante el ciclo. 

 

Cálculo Justo 
A diferencia de los métodos que utilizan el saldo diario promedio o el saldo anterior, este método 

sólo aplica interés a lo que dejó después de los pagos. Esto proporciona una evaluación de interés 

más precisa y justa, asegurando que no se le penalice por pagar su saldo durante todo el ciclo. 

Mayor control sobre los intereses. Al reducir su saldo a través de pagos o créditos antes de que se 

apliquen los intereses, usted tiene más control sobre cuánto interés debe. Este método le permite 

administrar mejor y potencialmente reducir sus costos de interés con el tiempo. 
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Cuando se usa el método de equilibrio ajustado 
El método de equilibrio ajustado es más beneficioso en escenarios donde puede administrar y 

reducir activamente el saldo de su tarjeta de crédito. Es particularmente útil cuando desea optimizar 

sus cargos de interés mediante la contabilidad de cualquier pago o créditos realizados durante el 

ciclo de facturación. Entender cuándo usar este método puede ayudarle a aprovechar al máximo 

sus ventajas. Aquí hay algunas situaciones en las que el método de equilibrio ajustado es ideal: 

Si realiza pagos regularmente en su tarjeta de crédito, el método de saldo ajustado le ayuda a 

beneficiarse de cargos de intereses más bajos calculando los intereses en la balanza reducida 

después de los pagos. 

Cuando recibe reembolsos o créditos durante un ciclo de facturación, el método de equilibrio 

ajustado asegura que estos se tengan en cuenta en su cálculo de intereses, lo que potencialmente 

reduce sus cargos por intereses. 

Para aquellos que quieran minimizar los costos de interés, el método de saldo ajustado ofrece un 

cálculo más favorable en comparación con los métodos que aplican intereses en el saldo antes de 

cualquier pago o crédito. 

Clasificación De Los Salarios Según Su Forma De Pago 
Una de las maneras más comunes de clasificar el salario es según cómo se paga o cómo se calcula. 

Veamos los principales: 

1. Salario Fijo 

Es aquel que se establece de forma periódica y no cambia con base en el rendimiento ni en objetivos. 

Es habitual en empleos con horarios definidos o tareas continuas. 

Por ejemplo, si trabajamos en una empresa con una jornada completa y recibimos el mismo monto 

mensual, estamos frente a un salario fijo. 

2. Salario Variable 

A diferencia del anterior, el salario variable depende de factores como la productividad, las 

comisiones, los bonos por desempeño u objetivos alcanzados. 

Este tipo de salario es muy común en roles comerciales, ventas o posiciones orientadas a resultados. 

3. Salario Mixto 

En muchos casos, el salario que recibimos puede ser una combinación de fijo y variable. Esto significa 

que una parte está garantizada cada mes, y otra parte depende de objetivos, bonos o incentivos. 

El salario mixto busca equilibrar la estabilidad con el rendimiento. 
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Clasificación Según El Tiempo Trabajado 
 

4. Salario Por Unidad De Tiempo 

Es el salario más frecuente: se paga según el tiempo trabajado (hora, día, semana o mes). Es útil 

para quienes tienen una jornada regular y no dependen de la cantidad de tareas realizadas. 

5. Salario Por Unidad De Obra 

Aquí se paga en función del resultado o proyecto finalizado, no del tiempo invertido. Por ejemplo, 

si realizamos un trabajo freelance y acordamos un precio por diseño, se trata de un salario por 

unidad de obra. 

Este tipo de pago se da mucho en empleos creativos, técnicos o autónomos. 

Clasificación Según Su Forma De Entrega 
 

6. Salario En Dinero 

Es el más común y se refiere a la retribución económica directa, que puede entregarse en efectivo, 

por transferencia bancaria o por cheque. 

7. Salario En Especie 

En este caso, parte del salario se entrega a través de bienes o servicios. Pueden incluir vivienda, 

alimentos, transporte, cursos, entre otros beneficios. Aunque no se recibe en efectivo, representa 

un valor económico que forma parte de la compensación total. 

Salario Bruto Y Salario Neto 
Muchas veces vemos un monto en nuestra oferta laboral y otro al recibir el pago. Eso se debe a la 

diferencia entre: 

 Salario bruto: Es el total acordado antes de deducciones (impuestos, seguridad social, etc.). 

 Salario neto: Es el dinero que realmente recibimos tras aplicar las deducciones. 

Es importante tener en cuenta esta distinción para entender bien cuánto percibimos y evitar 

confusiones al momento de negociar una oferta. 

Salario mínimo: la base legal del pago laboral 

El salario mínimo es el monto mínimo legal que debe recibir una persona por jornada laboral. Este 

valor lo establece el gobierno y puede cambiar cada año. 

Aunque representa una base, muchas empresas ofrecen salarios superiores dependiendo del sector, 

la experiencia o el nivel de responsabilidad. 

Consulta aquí, los salarios promedio que puede tener cada profesión en tu país. 
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Sueldos Ajustados Paso a Paso 
Para ajustar los saldos de un empleado, se deben seguir estos pasos: 

 Análisis de la situación económica: Evaluar los ingresos, gastos y proyecciones 

financieras a corto y largo plazo. 

 Desempeño individual y colectivo: Considerar el desempeño de los empleados y el 

mercado laboral. 

 Criterios de ajuste: Establecer criterios claros y objetivos para determinar quiénes 

serán beneficiados. 

 Comunicación: Comunicar de manera clara y transparente los motivos y criterios del 

ajuste salarial. 

 Reuniones individuales: Realizar reuniones con cada empleado beneficiado para 

explicar la decisión y resolver dudas. 

Es fundamental realizar un análisis exhaustivo de todos los factores que influyen en la 

determinación del salario, como el rendimiento del empleado, la estructura salarial de la 

empresa y las condiciones del mercado laboral. 

                

Plantilla De Ajuste De Salario En Excel 
Primero, para comprender claramente cómo funciona esta hoja de trabajo, comencemos 

con la primera pestaña «Ajustes». 

 Área: En esta columna debes informar todas las áreas que tiene tu empresa. 

 Ajuste de Salario: Luego ingrese el valor de ajuste que tendrá el salario, si el valor 

es negativo, luego antes de ingresarlo ingrese el signo negativo, si es positivo 

normalmente ingrese el valor. 

 Gráfico: El gráfico muestra más claramente, qué áreas han sufrido más ajustes 

 salariales y menos ajustes. 
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COSTO DE PRODUCCIÓN 

En contabilidad, los costos de producción o costos de operación son la serie de gastos que 

involucra sostener un proyecto, equipo o empresa funcionando. Pueden provenir de 

distintas áreas, sea la compra de insumos o materia prima, el pago del consumo de energía, 

el salario de los trabajadores o el mantenimiento de los equipos. 

Por definición son gastos intrínsecos del proceso productivo. Es decir, producir, en principio, cuesta 

dinero. Es por eso que, una vez terminado el circuito productivo, los costos de producción se restan 

de los ingresos para determinar las ganancias brutas. 

Si estos costos (y los demás generados a lo largo de la cadena productiva) resultan ser muy elevados, 

ello incide en el precio final del producto y en la rentabilidad de la operación, ya que todo inversor 

desea recuperar el monto gastado y recibir algún tipo de ganancia posteriormente. El costo de 

producción es el conjunto de gastos que incurre una empresa para mantener su operación y 

producir bienes o servicios. 

               

Elementos De Los Costos De Producción 
Al hablar de costos de producción, estamos refiriéndonos a grandes rasgos a tres variables 

distintas: 

 Materia prima directa (MPD): El conjunto de los materiales que serán sometidos a 

transformación durante el proceso productivo, y que pueden ser identificados o 

cuantificados plenamente con los productos terminados. 

 Mano de obra directa (MOD):  El conjunto de gastos que involucra contratar 

trabajadores: salarios, prestaciones, obligaciones contractuales y sindicales, etc., 

que al final se pueda identificar o cuantificar con los productos terminados. 
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 Gastos indirectos de fabricación (GIF): También llamados cargos indirectos, son 

aquel conjunto de costos que, aunque intervienen en el proceso productivo. 

 Tipos De Costos De Producción 
Los gastos de producción se clasifican en dos: variables o fijos. 

 Costos variables: Aquellos que son proporcionales a la producción, como son el 

valor de la materia prima, el pago de la mano de obra directa, la supervisión de la 

mano de obra, el mantenimiento de los equipos, los servicios consumidos, los 

suministros requeridos, las regalías y patentes, y las empacadoras o envases, de 

haberlos. 

 Costos fijos: Aquellos que son independientes de la producción, como son los 

impuestos, seguros, gravámenes, la financiación, las relaciones públicas, la 

contaduría y auditoría, el marketing, la asesoría legal, etc. 

 

Ejemplos De Costos De Producción 
Supongamos que administramos una fábrica de golosinas de chocolate, que cada día 

produce docenas de unidades que se empaquetan y salen al mercado, donde son 

consumidas por un público infantil.  

Costos operativos variables 
 Materia prima: El precio del cacao, el azúcar, la leche y la harina, los cuales fluctúan 

en el mercado según su oferta y demanda. 
 Mano de obra: Los trabajadores que manejan las distintas máquinas para fabricar las 

chocolatinas, en sus distintos cargos y jerarquías, incluyendo obreros y supervisores. 

 Mantenimiento: El pago de los servicios de limpieza, calibración y repuestos del equipo 

especializado de la fábrica, así como del software que lo administra. 

 Servicios: En el proceso se consume gas, agua, electricidad y se contrata a otra empresa que 

fabrica los envoltorios de cada chocolatina, de un papel impreso con motivos. 

 Patente: Por cada chocolatina producida debemos pagar un derecho de autor de la receta 

a su inventor. 

Costos operativos fijos 
 Impuestos:  Debemos pagar al Estado una cuota de impuestos por la actividad 

económica que llevamos a cabo, así como una serie de contribuciones a la seguridad 

social y a la caja jubilatoria de nuestros empleados en la fábrica, de acuerdo a las 

disposiciones legales. 

 Alquileres: Tanto del lugar en donde hemos emplazado nuestra fábrica, como de los 

equipos que no sean de nuestra propiedad. 

 Marketing: Pagaremos los anuncios de nuestras chocolatinas en diarios, televisión 

y radio, para promocionarlas y que el público las busque. Ello involucra también 

contratar diseñadores para ir renovando la apariencia del producto de cuando en 

cuando. 



Liceo Pierre De Fermat 

 
 

Otros tipos de costos 
Además de los costos operativos, existen los siguientes tipos de costes: 

 Costos de distribución: Aquellos que tienen lugar cuando el ciclo productivo ha 

terminado, y es necesario llevar el producto a sus consumidores. La distribución 

puede hacerse de muchas formas, generalmente masivas, y sirve de intermediación 

entre la fábrica y la tienda. 

 Costos de administración: Aquellos que involucran el personal gerencial, contable, 

legal y de otros procesos administrativos que no están directamente involucrados 

en la producción, pero que son esenciales para el bienestar de la empresa. 

 Costos de financiamiento: Aquellos que tienen que ver con préstamos, hipotecas, 

devoluciones y otros mecanismos para obtener el dinero inicial de la empresa, que 

luego toca regresar o reintegrar. 

     

 

Cómo Calcular Los Costos De Producción 
Calcular los costos de producción no es una tarea tan sencilla como puede parecer. Se 

requiere un análisis detallado y la recopilación de datos específicos que a menudo varían 

entre diferentes industrias y tipos de productos. A continuación, se describe el proceso para 

realizar este cálculo. 
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Paso 1: Recopilación de Datos 

El primer paso es recopilar todos los datos necesarios relacionados con los tres elementos 

que mencionamos anteriormente: materia prima, mano de obra y otros costos operativos. 

Esto implica tener un sistema claro para el seguimiento de compras, nóminas y los gastos 

generales asociados a la producción. Herramientas como software de contabilidad pueden 

facilitar este proceso al proporcionar informes automáticos. 

Paso 2: Cálculo de Costos Variables y Fijos 

Los costos de producción se dividen en costos fijos y variables: 

Costos Fijos: Son aquellos que no cambian con el volumen de producción, como el alquiler 

de la fábrica o los sueldos de empleados administrativos. 

Costos Variables: Estos costos cambian en proporción al volumen de producción, como los 

costos de materia prima y la mano de obra directa. 

La fórmula básica para calcular los costos totales de producción es: 

Costos Totales = Costos Fijos + Costos Variables 

Paso 3: Cálculo del Costo Unitario 

Una vez que se han determinado los costos totales de producción, el siguiente paso es 

calcular el costo unitario. Esto se realiza dividiendo el costo total de producción por la 

cantidad de unidades producidas. 

Costo Unitario = Costos Totales / Unidades Producidas 

Este costo unitario es esencial para fijar el precio de venta y para proyectar la rentabilidad 

de cada unidad vendida. 
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Ejemplos de Costos de Producción 
Los costos de producción ejemplos pueden variar ampliamente dependiendo de la 

industria, el tipo de producto y el modelo de negocio. Aquí presentaremos varios casos de 

estudio que ilustran cómo los costos se aplican en diferentes contextos. 

Ejemplo 1: Producción de Muebles 

Supongamos que una empresa fabrica mesas de madera. Aquí está un desglose simplificado 

de sus costos de producción: 

Materia Prima: Madera, tornillos, pegamento. Supongamos que el costo total de estos 

insumos es de $100 por mesa. 

Mano de Obra Directa: Los carpinteros ganan un salario que se traduce en $50 por mesa 

producida. 

Otros Costes Operativos: Incluyendo el alquiler de la fábrica, electricidad y mantenimiento, 

supongamos que se estima en $30 por mesa. 

Calculando los costos totales: 

Costos Totales = $100 (materia prima) + $50 (mano de obra) + $30 (gastos operativos) = 

$180 

Si la empresa produce 10 mesas en un mes, el costo unitario sería: 

Costo Unitario = $1800 (costos totales) / 10 (mesas) = $180 por mesa. 

Ejemplo 2: Provisión de Servicios 

Considere ahora un negocio de consultoría. Sus costos de producción pueden incluir: 

Costos Fijos: Sueldos del personal administrativo ($5000 al mes) y alquiler de oficinas 

($2000 al mes). 

Costos Variables: Honorarios que se pagan a los consultores por proyecto, supongamos 

$1000 por proyecto. 

Si el negocio completa 5 proyectos en un mes, los costos totales serían: 

Costos Totales = $5000 (sueldos) + $2000 (alquiler) + $5000 (5 proyectos x $1000) = $12,000. 

El costo por proyecto sería entonces: 

Costo Unitario = $12,000 / 5 = $2400 por proyecto. 
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LIBRO AUXILIAR 

Estos libros complementarios de contabilidad son registros donde se anotan en forma 

analítica y detallada las operaciones contables de la empresa. 

Los libros pueden ser de uso obligatorio o voluntario. En las legislaciones mercantiles o 

tributarias suelen establecer la exigibilidad de llevar estos libros. Sin embargo, los libros más 

comunes o principales son: 

1. Libro diario  

2. libro mayor. 

Los libros auxiliares de contabilidad son registros complementarios que permiten llevar un 

control detallado de las operaciones contables de una empresa. 

Los libros auxiliares son registros contables especializados que complementan la 

información de los libros principales, como el Libro Diario y el Libro Mayor. Estos libros 

permiten analizar y registrar de forma detallada las actividades económicas de una 

empresa, facilitando el control de las transacciones y mejorando la toma de decisiones. 

Además, llevan un registro cronológico de las operaciones realizadas, lo que ayuda a 

mantener un seguimiento preciso de la información financiera. 
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Cuál Es La Función De Los Libros Auxiliares 
La función principal de los libros contables es documentar y registrar todas las transacciones 

financieras de una empresa. Esto incluye ingresos, gastos, activos, pasivos y patrimonio 

neto. Los libros contables permiten llevar un control riguroso de la situación financiera de 

la empresa, lo que es esencial para la toma de decisiones estratégicas y la rendición de 

cuentas. Además, son cruciales para cumplir con las obligaciones fiscales y legales, como la 

presentación de impuestos y la auditoría financiera. 

Funciones de los libros auxiliares 
 Registro Detallado: Los libros auxiliares permiten registrar de forma analítica y 

detallada las operaciones contables, lo que ayuda a tener un control más preciso de 

las transacciones realizadas por la empresa.  

 Complemento del Libro Mayor: Estos libros sirven como un complemento al libro 

mayor, proporcionando un desglose específico de las transacciones relacionadas 

con cuentas particulares, como clientes o proveedores. Esto permite un análisis más 

profundo de cada categoría.  

 Facilitación de la Conciliación: Ayudan a simplificar la conciliación entre el libro 

mayor y los extractos bancarios, asegurando la integridad de la información 

contable y facilitando la detección de errores o discrepancias.  

 Mejora del Control Interno: Al llevar un registro detallado, los libros auxiliares 

contribuyen a mejorar el control interno de la empresa, lo que es fundamental para 

la gestión financiera y la prevención de fraudes.  

 Toma de Decisiones: Proporcionan información valiosa que puede ser utilizada para 

la toma de decisiones financieras más informadas, ayudando a los gerentes a 

entender mejor la situación económica de la empresa. Proporcionan información 

valiosa que puede ser utilizada para la toma de decisiones financieras más 

informadas, ayudando a los gerentes a entender mejor la situación económica de la 

empresa. 

Tipos Comunes de Libros Auxiliares 
 Libro de Caja: Registra todas las transacciones en efectivo, tanto ingresos como 

gastos. Es esencial para llevar un control del flujo de efectivo de la empresa.  

 Libro de Bancos: Similar al libro de caja, pero específico para las transacciones 

bancarias. Incluye depósitos, retiros y cheques emitidos y recibidos.  

 Libro de Inventarios: Lleva un control detallado de los bienes y materiales de la 

empresa, incluyendo costos y cantidades disponibles. Es crucial para la gestión de 

inventarios.  

 Libro de Cuentas por Cobrar: Registra las deudas que los clientes tienen con la 

empresa, permitiendo un seguimiento de los pagos pendientes y las cuentas 

morosas.  

 Libro de Cuentas por Pagar: Similar al libro de cuentas por cobrar, pero enfocado 

en las obligaciones de pago que la empresa tiene con sus proveedores.  
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 Libro de IVA: Registra las transacciones relacionadas con el Impuesto al Valor 

Agregado, facilitando el cumplimiento de las obligaciones fiscales.  

 Libro de Clientes: Detalla las transacciones realizadas con cada cliente, incluyendo 

compras y pagos.  

 Libro de Proveedores: Similar al libro de clientes, pero enfocado en las 

transacciones con proveedores.  

 

En resumen, los libros auxiliares son fundamentales para cualquier empresa que busque 

llevar una contabilidad organizada y precisa, permitiendo un mejor seguimiento de las 

operaciones financieras y contribuyendo a la toma de decisiones más acertadas. 

Importancia de los Libros Auxiliares 
Los libros auxiliares son fundamentales para mantener un control interno efectivo y 

asegurar la precisión de la información contable. Permiten detectar errores, facilitar 

auditorías y proporcionar información valiosa para la toma de decisiones financieras. En 

resumen, los libros auxiliares son herramientas esenciales en la contabilidad que ayudan a 

las empresas a llevar un registro detallado y organizado de sus operaciones financieras, 

mejorando así la gestión y el control de sus recursos. 

Cómo Se Usa El Libro Auxiliar De Banco 
El libro auxiliar del banco se va rellenando a diario con toda la información sobre las 

transacciones que realizan los usuarios y la entidad bancaria, en él existen varios campos 

como los de los ingresos y egresos, fechas de operaciones, código de cada operación e 

identificadores de cada cliente o empresa a la cual el banco le pagó por algún concepto. 

Esto se realiza hoy en día de manera automatizada para luego imprimirse y respaldarse 

también en formato físico. En el caso de que ocurra algún tipo de inconveniente que genere 

una incongruencia en los datos bancarios de la empresa, esta podrá revisar el libro auxiliar 

para determinar el momento en el que ocurrió el error, pudiendo así además averiguar qué 

lo ocasionó. 

Qué Es El Libro Auxiliar De Bancos Y Para Qué Se Usa 
En los bancos no puede haber cabida al error, toda la información sobre ingresos, egresos 

y transferencias debe quedar debidamente registrada y estar especificado con lujo de 

detalles quien es el emisor, receptor, vía en la cual se realizó el ingreso o egreso de dinero 

y la fecha y hora en que ocurrió esta actividad. 

Por ello existen los libros principales y auxiliares, si quieres saber más sobre qué es el libro 

auxiliar en el banco y para qué se usa te recomendamos que leas toda la información que 

tenemos para ti. 
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El Libro Auxiliar De Clientes 
se utiliza para llevar un registro detallado de las transacciones con cada cliente. Aquí hay 

algunos pasos clave para su uso: 

 Registro de transacciones: Se registran todas las transacciones financieras con el 

cliente, incluyendo compras, pagos, devoluciones, descuentos, etc.  

 Categorización: Las transacciones se categorizan en el libro auxiliar, permitiendo un 

seguimiento organizado de cada cliente.  

 Control de cuentas por cobrar: Se mantiene un control sobre las cuentas por cobrar 

de cada cliente, incluyendo el saldo, el vencimiento y la morosidad.  

 Análisis de comportamiento de compra: Se analiza el comportamiento de compra 

de cada cliente para tomar decisiones comerciales estratégicas.  

 Simplificación de auditoría: Se facilita la revisión de las cuentas por cobrar y se 

garantiza la precisión de los registros contables.  

Para más detalles sobre cómo rellenar un asiento contable y no morir en el intento, se 

recomienda leer el artículo mencionado en el buscador. 

Libro auxiliar de clientes 
El libro de auxiliar de clientes registra todas las transacciones relacionadas con las ventas a 

créditos realizadas a los clientes. 

 factura emitida 

 pagos recibidos 

 descuentos concebidos 

 saldo pendiente de cada cliente 

este libro permite controlar las cuentas por cobrar, gestionar el crédito otorgado alos 

clientes y realizar un seguimiento alos pagos pendientes. 

libro auxiliar de proveedores 
el libro auxiliar de proveedores registra todas las transacciones relacionadas con las 

compras a crédito realizadas a los proveedores. 

 facturas recibidas 

 pagos realizados 

 devoluciones de mercancía 

 descuentos obtenidos 

 saldo pendiente con cada proveedor  

este libro permite controlar las cuentas por pagar, gestionar las deudas con los proveedores 

y realizar un seguimiento de los pagos pendientes. 
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Ejemplo Práctico: Libro Auxiliar de Clientes 
Supongamos que una empresa llamada "Electrodomésticos Pérez" vende productos a 

crédito. A continuación, se presenta un extracto del libro auxiliar de clientes para el mes de 

enero: 

 Cliente: Juan García 

 Debe: $200 (compra a crédito) 

 Haber: $50 (pago recibido) 

 Saldo: $150 (saldo pendiente) 

 Cliente: María López 

 Debe: $300 (compra a crédito) 

 Haber: $300 (pago recibido) 

 Saldo: $0 (saldo pagado en su totalidad) 

Este libro auxiliar permite a "Electrodomésticos Pérez" llevar un control detallado de las 

cuentas por cobrar, saber cuánto le debe cada cliente y gestionar el cobro de las facturas 

pendientes. 
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LIBRO CAJA 

El libro de caja es una herramienta contable esencial para la gestión financiera de cualquier 

empresa, especialmente en todo lo que tiene que ver con su tesorería, y más 

concretamente, de su control del efectivo. 

A continuación, exploraremos en detalle qué es el libro de caja, para qué sirve y cómo puede 

ayudar a mejorar el control financiero de una empresa. 

El libro de caja es un registro contable que se utiliza para anotar todas las operaciones que 

implican la entrada o salida de efectivo en una empresa. Básicamente, en el libro de caja se 

registran todas las transacciones que se realizan en efectivo, ya sea por pagos recibidos, 

compras efectuadas o cualquier otro movimiento de dinero en efectivo, siendo 

especialmente útil cuando las transacciones se cobran o pagan en efectivo. 

El libro de caja es una herramienta fundamental para llevar un registro detallado y preciso 

de todos los movimientos de efectivo en la empresa, tanto de las entradas como de las 

salidas. Esto permite una mejor planificación y control financiero, y una mayor eficiencia en 

la gestión de tesorería. 

  

Para Qué Sirve El Libro De Caja 
El libro de caja tiene varios usos y funciones en la gestión financiera de una empresa. 

Algunos de los principales son los siguientes: 

 Control de los flujos de efectivo: ya que permite hacer un seguimiento de todos los 

movimientos de efectivo que se realizan en la empresa, lo que facilita el control y la 

gestión de los flujos de efectivo. 
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 Registro contable de las entradas y salidas de efectivo: ya que permite anotar todas 

las operaciones en efectivo que se realizan en la empresa, lo que es fundamental 

para mantener registros precisos y exactos de la contabilidad de la empresa. 

 Planificación financiera: el libro de caja permite hacer una estimación más precisa 

de los flujos de efectivo futuros basados en datos históricos, lo que es fundamental 

para la planificación financiera de la empresa. 

 Toma de decisiones: ya que proporciona información actualizada y precisa sobre los 

flujos de efectivo y la posición financiera de la empresa. 

Beneficios Del Uso Del Libro De Caja 
El uso del libro de caja puede proporcionar varios beneficios a una empresa, entre los que 

destacan los siguientes: 

 Mayor control contable y financiero: el libro de caja permite tener un mayor control 

y visibilidad sobre los flujos de efectivo de la empresa, lo que ayuda a tomar 

decisiones más informadas y precisas. Además, dado que las operaciones se 

registran conforme se van sucediendo y en orden secuencial, la posibilidad de omitir 

alguna transacción es mínima. 

 Mejora en la planificación financiera: el libro de caja permite hacer una estimación 

más precisa de los flujos de efectivo futuros, lo que es fundamental para la 

planificación financiera de la empresa. 

 Conciliación contable: la mayoría de operaciones se registran sobre otros asientos 

contables abiertos, lo que facilita la conciliación contable y ayuda a que la empresa 

tenga una información financiera más ajustada a la realidad. Esto ayuda también a 

detectar errores cometidos en el libro mayor. 

 Mayor eficiencia en la gestión de tesorería: el libro de caja permite una gestión más 

eficiente de la tesorería, ya que permite hacer un seguimiento detallado y preciso 

de los movimientos de efectivo en la empresa. 

 Mejora en la contabilidad: el libro de caja es una herramienta importante para 

mantener registros precisos y exactos de la contabilidad de la empresa, lo que es 

fundamental para cumplir con las obligaciones legales y fiscales. 
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Ejemplo Del Libro De Caja 
Imaginemos una empresa A, que tiene los siguientes movimientos de efectivo en su cuenta 

corriente: 

             
Fecha 

Concepto Subcuenta Asiento Cobros Pagos Saldo 

01/01/2023 Inicio del período     5.000€ 

02/01/2023 Ventas en efectivo 4300000000 2 3.000€  8.000€ 

03/01/2023 Gastos de suministros 6280000000 3  500€ 7.500€ 

04/01/2023 
Compra mercancía 
efectivo 

4000000000 4  2000€ 5.500€ 

05/01/2023 Ventas en efectivo 4300000000 5 2.500€  8.000€ 

06/01/2023 Pago a proveedores 4000000000 6  1.000€ 7.000€ 

07/01/2023 Ventas en efectivo 4300000000 7 1.500€  8.500€ 

08/01/2023 Gastos de alquiler 6210000000 8  1.200€ 7.300€ 

09/01/2023 Ventas en efectivo 4300000000 9 3.000€  10.300€ 

10/01/2023 Fin del período     10.300€ 

       

En este ejemplo, se puede observar cómo se registran todas las transacciones en efectivo 

que se realizan en la empresa, tanto las entradas como las salidas de dinero, a medida que 

se van sucediendo. También se puede observar cómo se mantiene un registro actualizado 

del saldo de efectivo en la empresa después de cada transacción. 

La Función Del Libro Caja 
La función del libro de caja es fundamental en la contabilidad y la gestión financiera. Sus 

principales funciones incluyen: 

 Registro de transacciones: Anota todas las operaciones de entrada y salida de 

efectivo, permitiendo un seguimiento preciso del flujo de caja.  

 

 Control de ingresos y gastos: Facilita el control de cuánto dinero ingresa, de dónde 

proviene y en qué se gasta, lo que ayuda en la toma de decisiones financieras.  
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 Diario de transacciones: Actúa como un diario donde se registran las transacciones 

en efectivo a medida que ocurren.  

 Parte del libro mayor: Contribuye a la contabilidad general al incluir cuentas de 

efectivo y bancarias. 

En resumen, el libro de caja es una herramienta vital para mantener la salud financiera de 

una empresa. 

Libros Principales De Caja 
 Libro de caja general: Registra todas las transacciones en efectivo, tanto ingresos 

como egresos, ofreciendo una visión completa del flujo de caja. 

 Libro de caja chica: Controla los gastos menores y recurrentes, con un fondo fijo 

para pagos pequeños como suministros o gastos operativos. 

 Libro de caja bancario: Anota las operaciones relacionadas con el efectivo que 

maneja la empresa a través de sus cuentas bancarias. 

Ventajas De Los Libros De Caja 
Hay tres ventajas principales de mantener un libro de caja. 

 Primero: en casi todas las empresas, la mayoría de las transacciones están 

relacionadas con cobros y pagos en efectivo. Si no se mantiene un libro de caja y las 

transacciones en efectivo no se registran en el diario, se requeriría tiempo y trabajo 

innecesario para debitar y acreditar la cuenta de efectivo por cada transacción en 

efectivo. 

 Segunda: ventaja surge después de considerar que, dentro de la mayoría de las 

empresas, la escala de transacciones en efectivo suele ser grande; Dado que el 

efectivo puede ser robado fácilmente por empleados deshonestos, el registro de 

efectivo debe estar actualizado y debidamente supervisado por una persona 

razonable. Para ello, es fundamental mantener un libro de caja para registrar todas 

las transacciones en efectivo de forma precisa y sistemática. 

 Tercera ventaja y final: es que el libro de caja es un libro del registro original y parte 

del libro mayor. Si todas las transacciones en efectivo pasan por el libro de caja, 

podemos evitar el trabajo sustancial necesario para registrar cada artículo (recibos 

y pagos de efectivo) individualmente en cada cuenta del libro mayor. 

Elementos Básicos De Su Registro 

Cada operación se anota con: 

 Fecha de Transacción: Registro del día en que se realiza cada movimiento de 

efectivo. 

 Descripción o Concepto: Breve explicación del motivo o naturaleza de la 

entrada o salida de dinero, por ejemplo, ventas, pagos, gastos, préstamos, 

entre otros. 

 Ingreso o Entrada de Dinero: Monto que se recibe en efectivo, como cobros 

por ventas, aportes de capital, o préstamos recibidos. 
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 Egreso o Salida de Dinero: Monto que se paga en efectivo, como pagos a 

proveedores, gastos operativos, salarios, o retiros de efectivo. 

 Saldo Diario o Acumulado: El saldo resultante después de cada movimiento, 

esencial para llevar control del efectivo disponible. 

 Número de Comprobante o Recibo: Identificador del documento justificativo 

de cada movimiento (factura, recibo, nota de crédito, etc.). 

 Conciliación de Caja: Sección dedicada a la verificación y conciliación del 

saldo físico de caja con los registros contables. 

 Observaciones o Comentarios: Espacio para añadir notas importantes o 

aclaratorias sobre alguna transacción. 
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BANCOS 

 

El libro de bancos es un registro contable auxiliar, que se lleva a través de cuentas 

transitorias, y que sirve para reflejar todas las operaciones relacionadas con sus cuentas 

bancarias. 

Es una herramienta fundamental para llevar un adecuado control y seguimiento de las 

transacciones financieras de la empresa, así como para verificar la exactitud de los movimientos 

bancarios y detectar posibles errores o fraudes. 

Es decir, el libro de bancos es un libro auxiliar que permite llevar un control detallado de las 

operaciones realizadas en las cuentas bancarias de la empresa. 

El libro de bancos es un auxiliar contable indispensable que lleva el control detallado de todos los 

movimientos de dinero a través de las cuentas bancarias, incluyendo depósitos, retiros, 

transferencias y cargos bancarios. Se utiliza para reflejar fielmente el estado y movimientos de los 

fondos en las cuentas bancarias relacionadas con la entidad, permitiendo hacer seguimiento y 

control. 
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Las funciones principales del libro de bancos son 
 Registro de transacciones: Permite llevar un control cronológico de todas las 

operaciones bancarias, como depósitos, retiros y pagos.  

 Identificación de discrepancias: Ayuda a detectar errores en los movimientos 

bancarios y facilita la conciliación con los extractos bancarios.  

 Gestión de la tesorería: Facilita la gestión del flujo de caja y permite conocer la 

situación real de las cuentas bancarias.  

 Conciliación bancaria: Permite comparar los movimientos registrados en el libro con 

los que aparecen en los extractos bancarios, ayudando a corregir discrepancias.  

 Toma de decisiones financieras: Proporciona información clave para la toma de 

decisiones informadas sobre inversiones y gastos. 

Cómo Hacer Un Libro Auxiliar De Bancos 
 Para hacer un libro de bancos, es necesario seguir los siguientes pasos: 

 Identificar todas las cuentas bancarias de la empresa y sus correspondientes 

movimientos. 

 Registrar los movimientos en el libro de bancos, detallando la fecha, el importe, la 

descripción y la cuenta contable afectada. 

 Realizar la conciliación bancaria, comparando los movimientos del libro de bancos 

con los extractos bancarios. 

 Detectar y corregir las discrepancias entre ambos registros, realizando los apuntes 

contables correspondientes. 

Ejemplo Del Libro De Bancos 
En este ejemplo, se muestra una tabla que registra las transacciones bancarias realizadas 

en el mes de enero de 2023. 

Cada fila de la tabla contiene información sobre la fecha de la transacción, una descripción 

de la misma, el importe de la transacción y el saldo resultante después de la transacción. A 

final de mes, su saldo ha sido de 4.640€. 

Este tipo de tabla es comúnmente utilizado en un libro de bancos para llevar un registro 

detallado de todas las transacciones bancarias que realiza una empresa o persona. 
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A Nivel Contable, Cada Una De Las Transacciones Se Registrarían De La 

Siguiente Forma: 

 Para las cuentas donde se ha producido una salida de efectivo, 
por ejemplo, por el pago a un proveedor. 

Fecha Descripción Cuenta contable Debe Haber 

10/01/2023 Bancos transitoria 572 (auxiliar)  1.200€ 

10/01/2023 Proveedores 431 1.200€  

 

 Para las cuentas en las que hay una entrada de efectivo, por ejemplo, por el 

depósito por venta de servicios. 

Fecha Descripción 
Cuenta 

contable 
Debe Haber 

25/01/2023 Bancos transitoria 572 (auxiliar) 3.000€  

25/01/2023 
Depósito por venta de 
servicios 

430  3.000€ 

 

Esta información se contabiliza en una cuenta transitoria o auxiliar, pero que no es la cuenta 

definitiva de bancos. Falta realizar una acción importante: la conciliación de las cuentas 

bancarias. 

 Para ello, imaginemos que, con fecha 26/01/2023, llega el extracto bancario con toda 

la información de los movimientos de esa cuenta, donde consta el abono del cliente. 

Al mismo tiempo, el banco aplica por esta operación una comisión de 100 €. 

El apunte contable sería el siguiente: 

Fecha Descripción 
Cuenta 

contable 
Debe Haber 

26/01/2023 Bancos 572 2.900€  

26/01/2023 Bancos transitoria 572 (auxiliar)  3.000€ 

26/01/2023 
Servicios bancarios y 
similares 

626 100€  
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En este caso, la cuenta de tesorería mostraría un incremento de 2.900 €, mientras que la cuenta 

transitoria quedaría cancelada (con saldo cero). Pero la operación quedaría correctamente 

conciliada y con el saldo real, una vez descontada la comisión por la operación 

 

 

Explorando Los Secretos De Los Libros De Banco En Contabilidad 
Los libros de banco son una herramienta esencial en el mundo de la contabilidad, donde se 

registran todas las transacciones financieras que realiza una empresa con su banco. Pero, 

¿qué secretos se esconden detrás de estos libros? ¡Mucho más de lo que imaginas! Desde 

la forma en que se organizan las cuentas bancarias, hasta cómo identificar errores y 

discrepancias con la información registrada en la contabilidad, los libros de banco ofrecen 

un verdadero tesoro de datos para los contadores y empresarios que buscan comprender 

el flujo de efectivo de su negocio. Explorar los secretos de los libros de banco es clave para 

una gestión financiera eficiente. 

Qué Es Un Libro De Bancos En Excel 
Un libro de bancos es una hoja de cálculo donde registras todos los movimientos de tu 

cuenta bancaria, tanto ingresos como egresos, con detalles adicionales como descripción, 

fechas, referencias y categorías. Esto facilita el control financiero y la conciliación bancaria 

con el extracto del banco, ayudando a detectar diferencias o errores. 
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Ejemplo de uso paso a paso 
 Ingreso de datos: registra en las hojas indicadas las fechas, movimientos, y su 

origen (banco o libro contable) 

 Conciliación automática: mediante macros o fórmulas, compara ambos 

registros y marca las transacciones conciliadas y no conciliadas. 

 Revisión de diferencias: analiza movimientos pendientes o errores en una 

pestaña específica. 

 Resumen: visualiza totales, diferencias y estado general de la conciliación 
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CLIENTES 

Un cliente es tanto para los negocios y el marketing como para la informática un individuo, 

sujeto o entidad que accede a recursos, productos o servicios brindados por otra. 

Para los negocios, el cliente es aquel individuo que, mediando una transacción financiera o 

un trueque, adquiere un producto y/o servicio de cualquier tipo (tecnológico, 

gastronómico, decorativo, mueble o inmueble, etcétera). Un cliente es sinónimo de 

comprador o de consumidor y se los clasifica en activos e inactivos, de compra frecuente u 

ocasional, de alto o bajo volumen de compra, satisfecho o insatisfecho, y según si son 

potenciales. El vendedor o encargado de marketing debe asegurarse de tomar en cuenta 

tanto las necesidades como las expectativas de cada cliente. 

A su vez, para la informática, se le llama cliente a un equipo o proceso que accede a recursos 

facilitados por otro equipo o servidor, a menudo de forma remota. Se trata de una 

aplicación informática que tiene el fin de acceder a esos mismos servicios mediante 

tecnologías digitales. 

Clasificación De Tipos De Clientes 
 Clientes Fieles: Son aquellos que confían en la marca y realizan compras de manera 

recurrente. Valoran la consistencia y la calidad del servicio, convirtiéndose en 

embajadores de la empresa. Para mantener su lealtad, es importante ofrecer 

programas de fidelización y atención personalizada.  

 Clientes Exigentes: Buscan un alto nivel de atención y tienen expectativas claras. 

Este tipo de cliente espera calidad y precisión en la entrega. Es fundamental 

escuchar sus necesidades y ofrecer soluciones rápidas y personalizadas.  

 Clientes Indecisos: Se muestran inseguros al tomar decisiones de compra y 

necesitan más información. Para ayudarles, es esencial proporcionar asesoría 

detallada y testimonios que aumenten su confianza en la compra.  

 Clientes Impulsivos: Realizan compras sin mucha reflexión previa. Para captar su 

atención, las empresas pueden utilizar promociones y ofertas atractivas que 

fomenten la compra inmediata.  

 Clientes Negociadores: Buscan obtener el mejor trato posible y suelen regatear 

precios. Es importante ser flexible y ofrecer opciones que se ajusten a sus 

expectativas sin comprometer la rentabilidad. 

1.Por su nivel de satisfacción 

 Cliente muy satisfecho: Estos clientes se sienten muy satisfechos porque consideran 

que el producto y el servicio que recibe sobrepasa sus expectativas. El cliente se 

siente cómodo y contento con la relación que se establece con la empresa y por eso 

realiza su proceso de recompra. Además, este tipo de cliente en muchas ocasiones 

actúa como un comercial más de la organización ya que transmite su satisfacción a 

otros clientes potenciales. 
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 Cliente satisfecho: este contento con la propuesta que recibe, pero se podría 

cambiar si la competencia le ofrece algo que supere el valor que está recibiendo 

actualmente. Quiere siempre recibir más. 

 Cliente insatisfecho: es el que percibe que el ofrecimiento entregado no 

corresponde a lo que deseaba, por lo que se considera engañado o defraudado por 

la empresa. Este cliente es muy peligroso para cualquier negocio, porque 

inmediatamente se pasan a la competencia, por ello la empresa debe prestarles 

mucha atención. El tras con este cliente debe de centrarse en escucharle y conocer 

cuáles son los motivos de su descontento para poder argumentar y cambiar esta 

opinión. 

2. Por El Volumen De Compra 

Clientes de alto volumen de compra: Son clientes que están satisfechos con el producto y 

realizan compras en grandes cantidades, suelen tener una participación de las ventas de la 

empresa entre un 50% y un 80%. Esto hace que sean clientes prioritarios para la empresa, 

puesto que de ellos depende la supervivencia del negocio. Son conocidos como clientes 

mayoristas o al por mayor. Este tipo de cliente debe percibir que la empresa le valora y le 

facilita sus compras a través de descuentos o ciertas promociones. 

 Clientes con volumen promedio de compra: Son los que compran en forma repetida 

en un volumen promedio, significa que si están contentos con la marca y el 

producto. Los clientes de este tipo deben de ser obsequiados con recompensas por 

su fidelidad. Por ejemplo, en una peluquería, si el cliente acude 10 veces, el siguiente 

corte de pelo le saldrá gratis. 

 Clientes de bajo volumen de compra: Les agrada el producto y están contentos, 

pero su capacidad adquisitiva no les permite comprar en mayor cantidad. También 

puede ser que sean clientes ocasionales y por esa razón su volumen de compra es 

bajo. Son los clientes retail, minoristas o al por menor. 

3. Por Su Influencia 

 Clientes muy influyentes: Son los que tienen un nivel de influencia muy alto para 

generar una opinión positiva o negativa sobre un número muy grande de usuarios, 

por lo general son líderes de opinión. Estos clientes pueden actuar como 

comerciales de la empresa, por lo que hay que trabajar su satisfacción y tratar de 

que hablen del producto de la empresa con sus círculos. Por ejemplo, algunas 

empresas le pagan a artistas o deportistas para que hablen bien de sus productos 

por el impacto que puede causar en sus consumidores y como consecuencia en su 

nivel de ventas. 

 Clientes con influencia promedio: Los que tienen influencia media, serían las 

personas que son especialistas de un área y que al hablar bien o mal del producto, 

puede mover a un buen número de personas para que prueben y prefieran nuestros 

productos. Como un médico que habla de una medicina. 
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 Clientes de influencia familiar: Se trata de aquellos que pueden influir sobre la 

decisión de compra dentro de los grupos familiares, lo que va creando una lealtad 

de marca. Por ejemplo, los cereales que les dan a los bebés porque se los 

recomienda la abuelita. 

4. Por Su Frecuencia 

 Cliente de compra frecuente: Compran de forma periódica nuestros productos y 

marcas, están satisfechos; las empresas intentan fidelizar a estos clientes para que 

su relación se mantenga por tiempos prolongados. Con ellos la empresa debe 

mantener un trato personalizado y especial. 

 Cliente de compra habitual: Realizan sus adquisiciones con cierto patrón de 

regularidad, si les gusta el producto. Las empresas buscan aumentar la frecuencia 

de sus compras. 

 Cliente de compra ocasional: Son los que se acercan a demandar nuestros bienes y 

servicios una sola vez, o de vez en cuando. A estos clientes se les da seguimiento, 

para pedirles información que pueda servir para tratar de convertirlos en habituales 

o frecuentes. 

5. Por Su Vigencia 

 Cliente activo: Son los que compran con cierta regularidad en nuestro negocio, se 

les presta mucha atención porque son los que están formando nuestro nivel de 

ventas y de ingresos. Se deben buscar los medios para conservarlos y retenerlos. De 

ellos depende la sobrevivencia de la empresa. 

 Cliente inactivo: Es el que en alguna oportunidad compró con nosotros, pero por 

alguna razón ya no lo hace. Es necesario ubicarlos para conocer la causa o razón por 

que abandonaron la empresa y buscar la forma de recuperarlos. 

Clientes Potenciales 
Son los posibles nuevos clientes que podrían tener la intención y la capacidad adquisitiva 

para adquirir nuestros productos. Los clientes potenciales les permiten a las empresas 

desarrollarse y crecer. 

El cliente potencial debe tener un perfil adecuado, un conveniente poder adquisitivo, una 

necesidad real o cualquier otro factor. Son algunas de las características que buscan las 

empresas para poderlos considerar como posibles candidatos para ser incorporados a la 

empresa. 

Pueden ser determinantes para proyectar el futuro del negocio. 

El trato con los clientes potenciales debe variar en función del tipo de cliente del que se 

trate. Con los clientes potenciales quizás la mejor forma trabajarlos es que tengan una visión 

de la empresa más enfocada a resolver sus problemas que a venderle algo. Los clientes 
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potenciales reciben multitud de propuestas, pero sólo comprarán aquella que perciban que 

les va a satisfacer una necesidad. 

Puntos Clave 
Entender a los distintos tipos de clientes es esencial para personalizar la oferta y mejorar la 

satisfacción. 

Los programas de fidelización son cruciales para mantener a los clientes leales y satisfechos. 

Los clientes satisfechos pueden actuar como promotores de la marca, atrayendo nuevos 

clientes. 

Qué son los tipos de clientes 

Los tipos de clientes son las diferentes categorías de personas que interactúan con una 

empresa. Cada tipo de cliente tiene necesidades, expectativas y comportamientos únicos, 

lo que requiere que las empresas adapten sus estrategias de marketing, ventas y servicio al 

cliente para satisfacerlos. 

Tipos de clientes 

Dicho de otra manera, los tipos de clientes son las distintas categorías en las que se pueden 

clasificar los consumidores de una empresa. Identificar y entender estos tipos es crucial 

porque permite a la empresa adaptar su oferta y estrategia para satisfacer mejor las 

necesidades de cada grupo. 

Conocer a fondo a sus clientes permite a las empresas ofrecer un servicio personalizado, lo 

que resulta en clientes más satisfechos y leales. Además, estos clientes satisfechos pueden 

influir positivamente en otros potenciales consumidores, mejorando la reputación y el éxito 

del negocio. 

La variedad de clientes con los que cuenta una empresa, la obliga a buscar desarrollar 

productos y servicios diferentes. Al mismo tiempo la obliga a aplicar una experiencia de 

servicio distinto y por supuesto una estrategia de marketing diversa. 

Las empresas les dan mucha importancia a los distintos tipos de clientes, su interés se 

manifiesta no sólo por lo que representa para el negocio su próxima compra, sino que 

cuanto más complacido esté, el cliente se convierte en un emisor de opinión positiva sobre 

nuestra marca o producto. El mejor mensaje de comunicación que puede tener un producto 

es la opinión de un cliente satisfecho. 

Para generar mayor lealtad, se generan programas de adhesión que conceden privilegios 

muy especiales para los clientes, por esa razón los clientes no dejan la empresa porque 

pierden sus privilegios. 
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Clientes Reales 
Son los clientes que le compran a la empresa de una forma habitual, lo que hace que, en el 

tiempo actual, esta clase de cliente determine el volumen de ventas, la generación de 

ingresos y el nivel de participación de mercado de la institución. En otras palabras, los 

clientes reales establecen el nivel de facturación que puede llegar a tener una empresa, por 

lo podrían determinar el nivel de rentabilidad de la empresa. Los clientes reales se pueden 

clasificar en cuatro categorías. Por el hecho de ser clientes de la empresa y haber confiado 

en ella, es fundamental tener un trato cercano con ellos. Quizás la mejor forma de tratar a 

un cliente es mostrándole cercanía, preocuparse por cuál ha sido su experiencia con los 

productos adquiridos y tratando de resolver los problemas que tenga. 

1.Por su nivel de satisfacción 

 Cliente muy satisfecho: Estos clientes se sienten muy satisfechos porque consideran 

que el producto y el servicio que recibe sobrepasa sus expectativas. El cliente se 

siente cómodo y contento con la relación que se establece con la empresa y por eso 

realiza su proceso de recompra. Además, este tipo de cliente en muchas ocasiones 

actúa como un comercial más de la organización ya que transmite su satisfacción a 

otros clientes potenciales. 

2. Por el volumen de compra 

 Clientes de alto volumen de compra: Son clientes que están satisfechos con el 

producto y realizan compras en grandes cantidades, suelen tener una participación 

de las ventas de la empresa entre un 50% y un 80%. Esto hace que sean clientes 

prioritarios para la empresa, puesto que de ellos depende la supervivencia del 

negocio. Son conocidos como clientes mayoristas o al por mayor. Este tipo de cliente 

debe percibir que la empresa le valora y le facilita sus compras a través de 

descuentos o ciertas promociones. 

3. Por su influencia 

 Clientes muy influyentes: Son los que tienen un nivel de influencia muy alto para 

generar una opinión positiva o negativa sobre un número muy grande de usuarios, 

por lo general son líderes de opinión. Estos clientes pueden actuar como 

comerciales de la empresa, por lo que hay que trabajar su satisfacción y tratar de 

que hablen del producto de la empresa con sus círculos. Por ejemplo, algunas 

empresas le pagan a artistas o deportistas para que hablen bien de sus productos 

por el impacto que puede causar en sus consumidores y como consecuencia en su 

nivel de ventas. 
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4. Por su frecuencia 

 Cliente de compra frecuente: Compran de forma periódica nuestros productos y 

marcas, están satisfechos; las empresas intentan fidelizar a estos clientes para que 

su relación se mantenga por tiempos prolongados. Con ellos la empresa debe 

mantener un trato personalizado y especial. 

5. Por su vigencia 

 Cliente activo: Son los que compran con cierta regularidad en nuestro negocio, se 

les presta mucha atención porque son los que están formando nuestro nivel de 

ventas y de ingresos. Se deben buscar los medios para conservarlos y retenerlos. De 

ellos depende la sobrevivencia de la empresa. 

 Cliente inactivo: Es el que en alguna oportunidad compró con nosotros, pero por 

alguna razón ya no lo hace. Es necesario ubicarlos para conocer la causa o razón por 

que abandonaron la empresa y buscar la forma de recuperarlos. 
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INVENTARIO 

Inventario en contabilidad El inventario en contabilidad se define como el conjunto de bienes 

tangibles que una entidad posee con el propósito de ser vendidos en el curso ordinario de sus 

operaciones, utilizados en la producción de bienes para su posterior venta, o consumidos en el 

desarrollo de sus actividades. Estos bienes pueden clasificarse en materias primas, productos en 

proceso, productos terminados y mercancías para la venta, dependiendo del giro de la empresa. 

 

Desde el punto de vista contable, el inventario constituye un activo corriente, ya que se espera que 

se convierta en efectivo, se venda o se consuma dentro del ciclo operativo normal de la entidad, 

generalmente en un período inferior a un año. Su correcta valuación y registro es fundamental para 

reflejar con precisión la situación financiera de la empresa, ya que incide directamente en el cálculo 

del costo de ventas, la utilidad bruta y, por ende, en los resultados financieros. 

 

La contabilización del inventario implica aplicar métodos de valuación reconocidos, como el método 

de primeras entradas primeras salidas (PEPS), últimas entradas primeras salidas (UEPS), o el método 

de promedio ponderado, según las políticas contables adoptadas y las normativas vigentes. Además, 

se deben realizar ajustes por deterioro, obsolescencia o pérdida de valor, cuando corresponda, para 

asegurar que el inventario esté registrado a su valor razonable. 

 

El control adecuado del inventario permite a la entidad optimizar sus procesos productivos, mejorar 

la gestión de compras y almacenamiento, reducir pérdidas y tomar decisiones estratégicas basadas 

en información confiable. En auditoría y análisis financiero, el inventario es un componente clave 

para evaluar la eficiencia operativa, la liquidez y la capacidad de respuesta de la empresa ante la 

demanda del mercado. 
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PROVEEDORES 

 

Los proveedores son individuos, empresas u organizaciones que suministran bienes, 

servicios o recursos a otras empresas o individuos. Son fundamentales para el 

funcionamiento de cualquier negocio, ya que sin ellos no habría productos que vender ni 

materiales con los que producir. Existen diferentes tipos de proveedores, que pueden 

incluir desde fabricantes hasta distribuidores y minoristas. Para encontrar proveedores, 

puedes utilizar plataformas como Proveedores.com o Europages, que facilitan la conexión 

entre compradores y vendedores. 

Los proveedores son claves para el funcionamiento de cualquier negocio. Sin ellos, no 

habría productos que vender ni materiales con los que producir. Su papel va desde el 

suministro de materias primas (como el trigo en una panadería) hasta la entrega de 

productos finales listos para el consumidor. 

Pueden ser empresas grandes, pequeños productores, distribuidores mayoristas o incluso 

autónomos especializados. 

 

Características De Los Proveedores 
 Suministro de bienes o servicios: Ofrecen productos o servicios necesarios para 

cubrir las necesidades de sus clientes: Pueden ser proveedores de materias primas, 

componentes, equipos, servicios profesionales, tecnología, artículos, libros, ropa, 

entre otros. 

 Calidad y confiabilidad: Se esfuerzan en ofrecer productos o servicios de calidad y 

ser confiables en la entrega. Una relación de confianza con el proveedor es esencial 
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para asegurar que las necesidades del cliente sean satisfechas de manera 

consistente. 

 Relación comercial: Se establece una relación comercial con los clientes, basada en 

contratos, acuerdos o transacciones comerciales. Esta relación puede ser de corto o 

largo plazo, según la naturaleza de los bienes o servicios suministrados. 

 Variedad de proveedores: Hay una amplia gama de industrias y sectores. Algunos 

proveedores pueden ser especializados y ofrecer productos o servicios únicos, 

mientras que otros pueden ser más generales y atender a múltiples industrias. 

 Importancia en la cadena de suministro: Los proveedores son eslabones clave en la 

cadena de suministro de una empresa. Una cadena de suministro efectiva y eficiente 

depende de proveedores confiables y capaces de satisfacer las demandas del 

mercado. 

Funciones De Los Proveedores 

 La función primordial de un proveedor en una empresa es proporcionar productos 

de alta calidad de un fabricante, a un buen precio, a un distribuidor o minorista para 

su reventa. 

 Un proveedor en una empresa es el ente que opera como mediador entre el 

productor y el minorista, garantizando que se pueda realizar una comunicación 

eficaz y que el inventario sea de suficiente calidad. 

 Los proveedores tienen un papel muy importante en cada etapa del ciclo de vida del 

producto. Desde la adquisición de los materiales hasta el incremento de la 

producción, además de la exploración de opciones mejores para las materias primas 

en la medida que el mercado comienza a saturarse. 

 Deben cumplir con todas las leyes y normas relevantes, incluida la protección de los 

derechos humanos y el trabajo infantil. 

 Brindan igualdad de oportunidades para que todos los minoristas puedan hacer 

negocios con ellos. Un minorista no debe ser rechazado debido a su ubicación o por 

cualquier otra razón. 

 Garantizan el mejor precio y la mejor calidad a los minoristas para mantener la 

confianza entre ellos. Esto ayudará a asegurar la repetición de negocios en el futuro. 

 No deben hacer negocios con aquellos con quienes puedan tener un conflicto de 

intereses. Esto incluiría miembros de la familia, amigos y colegas nuevos o viejos. 

Esto es para disminuir la probabilidad de un trato injusto entre otros clientes. 
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Tipos De Proveedores 

Proveedores fabricantes 

 Con los proveedores fabricantes: se trabaja con la fuente de la cadena de 

suministro. Estos investigan, desarrollan y fabrican el producto terminado que se 

compra. 

 Efectivamente, el suministro de materiales por parte del fabricante significa que no 

se pagará a ninguna empresa: más por el manejo y almacenamiento del producto. 

 Sin embargo, si lo que se necesita no es algo fácilmente disponible o producido en 

serie, los fabricantes pueden cumplir con las especificaciones exactas requeridas. 

 Proveedores de servicios: Son aquellos que buscan satisfacer las necesidades 

intangibles de la empresa, esto es, brindar aquellos elementos que requiere y que 

no son en sí mismos productos. Por ejemplo, una empresa de reparaciones 

contratada por otra para hacerle mantenimiento a sus equipos, o una empresa de 

electricidad que les brinda energía de manera continua. 

 Proveedores de recursos: Son aquellos que ofrecen a la empresa los recursos 

económicos necesarios para emprender o continuar sus funciones productivas. Por 

ejemplo, un banco que ofrece a la empresa un préstamo financiero o un crédito a 

largo plazo. 

 

Mayoristas Y Distribuidores 
Los mayoristas y distribuidores son conocidos por comprar los suministros a granel, 

almacenarlos y venderlos en pequeñas cantidades a empresas y minoristas. 

Dado que el producto ya está hecho, es posible que se tengan opciones limitadas, pero los 

tiempos de entrega de los pedidos serán más cortos. 

Artesanos independientes y agentes comerciales 

Los artesanos que elaboran sus propias piezas a menudo venden su trabajo de forma 

independiente o se asocian con agentes, que ayudan a vender su producto final. 

Los materiales provenientes de un artesano independiente son típicamente ideales para 

proyectos que involucran compras de bajo volumen, donde el tiempo de entrega tiene 

menos prioridad. 

Generalmente, venden directamente a minoristas o al consumidor final a través de agentes 

o ferias comerciales. 

Importadores 

Los proveedores que importan y venden esos productos manufacturados en el extranjero 

se conocen como importadores. 
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Cuando se obtienen materiales a través de los importadores, se encontrará el mayor 

beneficio en los pedidos de alto volumen. 

Un alto volumen ayuda a compensar los costos incurridos por el envío y el transporte de los 

materiales. Es frecuente comprar a un mayorista o distribuidor que también resulta ser 

importador. 

Ejemplos De Proveedores 

Proveedor de materias primas. Una empresa de alimentos que fabrica productos de 

panadería puede tener un proveedor de harina como su principal suministro de materia 

prima. 

Países exportadores de granos. En este caso, los países que producen grano lo exportan, 

convirtiéndose en proveedores de aquellas naciones que lo compran. 

Proveedor de componentes electrónicos. Una empresa de fabricación de dispositivos 

electrónicos puede depender de un proveedor de chips y componentes electrónicos para 

ensamblar sus productos. Un ejemplo real es Taiwán, el mayor productor mundial de 

microchips. 

Proveedor de servicios tecnológicos. Un proveedor de este tipo puede ofrecer a empresas 

de software suministro de servidores y servicios de alojamiento en la nube para mantener 

sus aplicaciones en línea. 

Tienda de repuestos de vehículos. Por lo general, este tipo de tiendas tienen uno o varios 

proveedores que les suministran los repuestos para coches y vehículos de marcas 

específicas. 

Plantillas Para Crear Y Gestionar Tu Lista De Proveedores 
Para empresas o proyectos privados, existen múltiples plantillas gratuitas en Excel o Word 

que te permiten organizar la información clave de tus proveedores. Estas plantillas facilitan 

documentar datos como: 

 Nombre y datos de contacto del proveedor 

 Productos o servicios ofrecidos 

 Términos y condiciones de pagos 

 Historial de calidad y cumplimiento 

Evaluaciones Y Comparaciones De Proveedores 
Algunos tipos de plantillas comunes incluyen solicitudes de propuestas, formularios de 

registro, contratos, listas de precios, tarjetas de evaluación, y hojas para comparar 

proveedores, que facilitan desde la selección hasta el seguimiento continuo y mejora de las 

relaciones comerciales. 
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Mejores Prácticas para la Gestión de Proveedores 
 Mantener una lista organizada y actualizada es fundamental para optimizar 

compras, reducir costos y asegurar calidad. Para ello se recomienda: 

 Definir con claridad las necesidades y expectativas de la empresa 

 Evaluar y clasificar a los proveedores por desempeño y confiabilidad 

 Mantener comunicación constante y transparente con ellos 

 Utilizar sistemas de gestión o software para controlar pagos, pedidos y contratos 

 Revisar periódicamente términos y actualizar la información de proveedores 

 Esto ayuda a evitar problemas de entrega, negociar mejores precios y fortalecer las 

relaciones comerciales 

Proveedores de servicios. Son aquellos que buscan satisfacer las necesidades intangibles de 

la empresa, esto es, brindar aquellos elementos que requiere y que no son en sí mismos 

productos. Por ejemplo, una empresa de reparaciones contratada por otra para hacerle 

mantenimiento a sus equipos, o una empresa de electricidad que les brinda energía de 

manera continua. 

Proveedores de recursos. Son aquellos que ofrecen a la empresa los recursos económicos 

necesarios para emprender o continuar sus funciones productivas. Por ejemplo, un banco 

que ofrece a la empresa un préstamo financiero o un crédito a largo plazo. 
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ACREEDORES O CUENTAS POR PAGAR 

Un acreedor es una persona, física o jurídica, que ha otorgado un crédito o ha prestado 

dinero a otra parte, y que pretende recibirlo de vuelta en el futuro. La parte a la que se le 

ha otorgado el crédito se le llama deudor. 

También se considera acreedor a la empresa que suministra servicios o productos a un 

individuo o a una compañía, sin exigir el pago de manera inmediata, debido al hecho que el 

cliente le queda debiendo dinero a la empresa por los productos o servicios ya prestados. 

Los bancos y otras instituciones financieras forman una parte importante de los acreedores 

que operan dentro de la economía actual, aunque a través del crecimiento de esquemas 

como préstamos particulares, los individuos también pueden ser acreedores de empresas. 

Las compañías y los organismos gubernamentales conforman otros acreedores adicionales, 

que pueden ofrecer financiamiento a empresas en crecimiento. 

 

Cómo Ganan Dinero Los Acreedores 
Los acreedores ganan dinero al cobrar intereses sobre los préstamos que ofrecen a sus 

clientes. 

Por ejemplo, si un acreedor le presta al prestatario $5.000 con una tasa de interés del 5%, 

el prestamista gana dinero debido a los intereses del préstamo. 

A su vez, el acreedor acepta un cierto riesgo, el cual es que el prestatario no pueda pagar el 

préstamo. Para aminorar este riesgo, los acreedores indexan sus tasas de interés a la 

solvencia crediticia y al historial crediticio del prestatario. 
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Las tasas de interés de las hipotecas varían en función de una gran cantidad de factores, 

entre ellos, el monto del anticipo y el propio acreedor. Sin embargo, la solvencia crediticia 

tiene un impacto primario en la tasa de interés. Los prestatarios con excelentes 

calificaciones crediticias se consideran de bajo riesgo para los acreedores. Como resultado, 

estos prestatarios obtienen tasas de interés bajas. En contraste, los prestatarios con 

puntajes de crédito bajos son más riesgosos para los acreedores. Para afrontar el riesgo, los 

acreedores les cobran tasas de interés más altas. 

Tipos De Acreedores 
En general, los acreedores pueden ser clasificados de dos maneras, como personales o 

reales. Las personas que le prestan dinero a sus amigos o familiares son los acreedores 

personales. 

Los acreedores reales, como los bancos o las compañías financieras, tienen contratos 

legales firmados por los prestatarios. Esto le otorga al prestamista el derecho de reclamar 

cualquiera de los activos reales del deudor, como, por ejemplo, bienes raíces o 

automóviles, si no se paga el préstamo. 

Los acreedores también pueden dividirse en dos categorías: garantizados y no 

garantizados. Un acreedor garantizado tiene una garantía o cargo, que es parte o la 

totalidad de los activos de la compañía, para garantizar la deuda que se le debe. 

Esto podría ser, por ejemplo, una hipoteca, donde la propiedad representa la seguridad. 

Un acreedor sin garantía no tiene un cargo sobre los activos de la compañía. 

 



Liceo Pierre De Fermat 

 
 

 

Ejemplos De Acreedores 

o Los empleados de la empresa a quienes se les deben salarios y bonos. 

 

o El gobierno al que se le debe impuestos. 

 

o Los clientes que hayan hecho depósitos u otros pagos anticipados. 

 

o Ejemplos adicionales de acreedores que extienden líneas de crédito de 

dinero o servicios incluyen: compañías de servicios públicos, clubes de salud, 

compañías telefónicas y emisores de tarjetas de crédito. 

 

o El comprador de un bono, pues espera beneficios de él. 

 

o Las tiendas donde se venden productos a plazos. 

o Una persona física que le preste dinero a un amigo o a un familiar. 

 Obligaciones Del Acreedor 
El acreedor no solo tiene el derecho de exigir el cumplimiento de la obligación, sino que 

también debe actuar dentro de los límites de la ley, respetando los derechos del deudor. 

Esto incluye, por ejemplo, no incurrir en prácticas de cobro abusivas o ilegales. 

Actuar de Buena Fe: Los acreedores deben actuar de manera justa y no abusar de su 

posición de poder sobre el deudor. Esto implica no imponer condiciones desleales o 

cláusulas leoninas en los contratos.  

Respetar los Plazos de Prescripción: Los acreedores deben reclamar el pago de la deuda 

dentro de los plazos establecidos por la ley. Si no lo hacen, pueden perder su derecho a 

cobrar la deuda.  

Transparencia: Deben proporcionar información clara y precisa sobre la deuda, incluyendo 

el monto, los intereses aplicables y las condiciones de pago. Esto es fundamental para 

mantener una relación de confianza con el deudor. 

Entregar Recibos: Una vez que se recibe el pago, el acreedor está obligado a entregar un 

recibo que acredite el cumplimiento de la obligación.  
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Guardar Secreto Profesional: Si el acreedor es un profesional (como un abogado o un 

gestor), tiene la obligación de mantener la confidencialidad sobre la información del 

deudor. 

 

Clasificación  
Los acreedores pueden clasificarse bajo diferentes criterios, que constituyen subtemas 

centrales: 

Según el plazo: 

 Corto plazo: Deudas con vencimiento menor a un año (por ejemplo, proveedores). 

 Largo plazo: Deudas con vencimiento mayor a un año (por ejemplo, préstamos 

bancarios). 

Según la naturaleza de la deuda: 

 Comerciales: Proveedores de bienes y servicios. 

 Financieros: Instituciones que otorgan préstamos o créditos. 

 Fiscales: Entidades gubernamentales como Hacienda. 

 Laborales: Empleados a quienes se les adeudan salarios o prestaciones. 

 Según garantías: 

 Con garantía: Acreedores que cuentan con una garantía real, como hipotecas. 

 Sin garantía: Acreedores sin derechos sobre bienes específicos. 
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Derechos Del Acreedor 

 Entre los derechos destacan: cobrar la deuda, exigir intereses por mora, solicitar 

garantías y realizar acciones legales si es necesario. En cuanto a obligaciones, deben 

aceptar pagos conforme a los acuerdos y emitir recibos, además de respetar las 

condiciones pactadas. 

Registro y Gestión Contable 

 La contabilización de acreedores implica registrar cada obligación en los libros 

contables, detallando nombre, monto, fechas y condiciones de pago. El control y 

seguimiento adecuados permiten planificar pagos, evitar retrasos y mantener la 

solvencia financiera. 

Gestión Eficiente y Negociación 

 Incluye estrategias como centralizar información, calendarizar pagos, negociar 

plazos o tasas, y en casos complejos, refinanciar deudas o usar factoring para 

mejorar liquidez. 

 Clases de Acreedores y Reestructuración Empresarial 

 En procesos de reestructuración se agrupan en clases según sus derechos e intereses 

—por ejemplo, separando acreedores financieros de proveedores o trabajadores—

, y se utilizan mecanismos legales como el “mecanismo de arrastre” para aprobar 

planes aún sin unanimidad. Esto facilita acuerdos justos y sostenibles frente a 

dificultades financieras. 

Diferenciación entre Acreedor y Deudor 

 Es fundamental entender que el acreedor tiene derecho a recibir el pago, mientras 

que el deudor tiene la obligación de pagar. Ambos son partes opuestas pero 

complementarias en una operación financiera. 

 Estos subtemas conforman una base sólida para comprender el rol de los acreedores 

dentro de la contabilidad, la gestión financiera y los procesos legales asociados. Su 

estudio ayuda a mantener una adecuada administración de las obligaciones 

financieras y fortalecer las relaciones comerciales. 
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PRORRATEO DE FACTURAS 

La facturación prorrateada es un método de cálculo de facturas basado en un período 

parcial de servicio en lugar de un ciclo de facturación completo. Permite que los clientes 

paguen por la parte del período de servicio que utilizan y no por el período completo de 

servicio, lo que hace que la facturación sea más precisa. Por ejemplo, si un cliente se 

suscribe a un servicio que cuesta 30 € al mes, pero comienza la suscripción el día 15 de un 

mes de 30 días, solo pagará 15 € ese primer mes. 

La implementación de este tipo de facturación puede beneficiar a las empresas del sector 

mundial de las suscripciones digitales, que se valoró en 928.000 millones de dólares en 2022 

y se prevé que alcanzará los 4,6 billones de dólares en 2031. A continuación, veremos los 

conceptos básicos de los cargos prorrateados, cómo integrar la facturación prorrateada en 

los modelos de suscripción y las mejores prácticas para gestionar la facturación prorrateada. 

Los cargos prorrateados garantizan que los clientes paguen solo por el servicio que reciben. 

Si se inscriben, cancelan o hacen cambios en su plan a mitad de un ciclo de facturación, no 

pagan por todo el ciclo de facturación. Los cargos prorrateados pueden mejorar la 

satisfacción del cliente al ajustar la facturación al consumo y cobrar a los clientes solo por 

lo que usan. La facturación prorrateada se utiliza mucho entre las empresas de 

telecomunicaciones y de servicios de gas, luz, etc.. 
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Cómo Hacer El Prorrateo De Una Factura 
El prorrateo de una factura es una tarea importante que se debe realizar correctamente 

para distribuir de manera equitativa los gastos entre varias personas o departamentos. Para 

ello, es necesario seguir algunos pasos y cálculos específicos. 

En primer lugar, es importante conocer el total de la factura y el número de personas o 

departamentos que deben contribuir al pago. Esto nos permitirá determinar cuánto le 

corresponde a cada uno. 

Una vez que tenemos esta información, es necesario calcular el prorrateo. Esto se hace 

dividiendo el total de la factura entre el número de personas o departamentos que deben 

pagar. El resultado de esta división será el importe que cada uno debe contribuir. 

Es importante destacar que el prorrateo se realiza por partes iguales. Es decir, si hay 4 

personas o departamentos que deben pagar, el importe que le corresponderá a cada uno 

será el total de la factura dividido entre 4. 

Una vez que hemos calculado el importe que le corresponde a cada persona o 

departamento, es necesario emitirles una factura individual. Esta factura deberá incluir el 

importe a pagar y los conceptos correspondientes. 

Es recomendable que esta factura individual incluya también el número de la factura 

original y la fecha de emisión. De esta manera, se tendrá un registro adecuado de los pagos 

realizados. 
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Ejemplo De Prorrateo De Facturas   

La industria Modas Guatemala S.A importara de Miami USA, de la industria Telas de  
Calidad  S.A. Factura de importación No. 5334534; póliza de importación de 3435 por  
medio de Embarcaciones  Modernas, la Materia Prima siguiente:   
 
75 Rollos de Lona americano color azul de 120 yardas cada rollo a Q20.00 cada yarda,  
58 kilos cada rollo.  
8 Rollos de Lona japonesas color negro de 115 yardas cada rollo a Q19.00 cada yarda.  
47 kilos cada rollo.  
110 Rollos de Casimir alemán diferentes colores, cada rollo Q75.00.  30 kilos cada  
rollo. 80 yardas cada rollo.  
94 Rollos de Dacrón estampado, de diferentes colores, cada rollo Q7.50. 35 kilos cada  
rollo, cada rollo tiene 100 yardas.  
77 Rollos de Gabardina de diferentes colores, 210 yardas dad rollo, Q 11.00 cada  
yarda, 81 kilos cada rollo.  
GASTOS AL VALOR   
Seguros marítimo                             
Seguros Terrestres                            
Agende Aduanero                             
Comisión bancaria                            
Q12, 500.00  
Q6, 400.00  
Q6, 200.00        
Q 1, 120.00  
Derechos de importaciones al valor  Q 25,600.00  
TOTAL                                            
GATOS AL PESO   
Fletes Marítimos                                               
Fletes Terrestres                                               
Fletes locales                                                    
Derecho de importación al peso                         
Q 51, 820.00  
Q38, 500.00  
Q5, 900.00  
Q2, 400.00  
Q25, 900.00  
Total                                                                 
Q73, 700.00  
Según la ley de Impuesto a l Valor Agregado a l valor CIF (costos, impuestos y fletes), 
se le debe agregar el 12%. 
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Características Principales 

Distribución Proporcional: El prorrateo permite dividir los costos de manera que cada 

departamento o período asuma una parte justa de los gastos, basándose en criterios como 

el área ocupada o el número de empleados.  

Métodos de Cálculo: Existen diferentes métodos para realizar el prorrateo, como el 

prorrateo por área de superficie o por número de empleados. Estos métodos ayudan a 

determinar cómo se deben asignar los costos generales.  

Aplicaciones en Contabilidad: Se utiliza para calcular el costo real de producción de un 

producto o servicio, así como para la planificación presupuestaria y la toma de decisiones 

financieras.  

Mejora de la Precisión: Al prorratear los costos, se evita que un solo departamento o 

período cargue con una carga excesiva de gastos, lo que mejora la precisión en la 

contabilidad y la gestión financiera.  

Flexibilidad: El prorrateo puede adaptarse a diferentes industrias y situaciones, como en el 

caso de gastos compartidos entre varios departamentos o en la distribución de ingresos por 

servicios prestados a lo largo del tiempo.  

Tipos De Prorrateo 
Los principales tipos de prorrateo suelen clasificarse entre primario, secundario y final. Sin 

embargo, esta separación está determinada según el objetivo del prorrateo.  

A continuación te explicamos. 

Costos prorrateados 

También conocido como prorrateo primario, consiste en la separación equivalente de los 

gastos o costos indirectos a cambio de obtener un beneficio. La base del prorrateo de los 

gastos se encuentra en distribuir los cargos o costos directos entre las partes involucradas.  

Cargo prorrateado 

A diferencia de los costos prorrateados, este tipo de distribución hace la división de los 

costos de general a específico. Reasigna los costos en orden jerárquico, de mayores a 

menores costos.  

Por ejemplo en una empresa, se reparten los gastos indirectos de fabricación en proporción 

al servicio otorgado y recibido. Luego, se va haciendo la distribución de manera 

descendiente. También lo podemos identificar como prorrateo interdepartamental o 

prorrateo secundario. 
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Ejemplos De Facturas Prorrateadas 

 Servicios Públicos: Los costos de servicios como luz y agua se pueden prorratear 

entre los propietarios de un edificio, dividiendo el total en cuotas mensuales.  

 Mantenimiento de Áreas Comunes: Los gastos de mantenimiento de áreas 

compartidas también se distribuyen entre los propietarios, asegurando que todos 

contribuyan equitativamente.  

 Suscripciones: Si un cliente se suscribe a un servicio a mitad de mes, solo pagará por 

los días restantes del mes, en lugar de la tarifa completa.  

Importancia del Prorrateo 

El prorrateo no solo asegura una distribución justa de los costos, sino que también mejora 

la transparencia y la satisfacción del cliente. Al ajustar la facturación al consumo real, se 

evita el riesgo de cobrar de más o de menos, lo que puede ser crucial para la retención de 

clientes.  

Faster Capital 

En resumen, las facturas de prorrateo son una herramienta valiosa en la gestión de costos 

y servicios, permitiendo una facturación más precisa y equitativa. Implementar un sistema 

de prorrateo adecuado puede mejorar la eficiencia y la satisfacción del cliente en diversos 

contextos. 
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COMPRAS 

Compras En Contabilidad 
La contabilización de las compras realizadas por una empresa es un proceso fundamental 

dentro de la gestión financiera y contable. Llevar un control adecuado sobre estas 

transacciones permite tomar mejores decisiones, optimizar costos y cumplir con las 

normativas establecidas. 

En contabilidad, una compra se define como la adquisición de bienes o servicios que una 

empresa realiza para desarrollar su actividad económica. Estas operaciones deben quedar 

registradas mediante asientos en los libros contables. 

Una compra representa una salida de recursos monetarios a cambio de la entrada de 

elementos que se registran como inventarios, activos fijos, intangibles o gastos, según 

corresponda. 

La contabilización de las compras implica identificar las cuentas de activo, pasivo, 

patrimonio o resultados que se afectan; así como clasificar de manera adecuada cada 

partida para reflejar fielmente las transacciones en los estados financieros. Un correcto 

tratamiento contable permite controlar costos, inventarios, impuestos y obligaciones de la 

empresa. 
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Tipos De Compras Y Su Impacto Contable 
Existen diversos tipos de compras, cada una con un impacto diferente en la contabilidad: 

 Compras ordinarias: son las compras regulares de inventario o servicios. Afectan 

mayormente las cuentas de activo (inventarios) y pasivo (cuentas por pagar). 

 Compras de activos fijos: incrementan las cuentas de activos no corrientes y 

disminuyen la cuenta de efectivo o cuentas por pagar. 

 Devoluciones sobre compras: se abona la cuenta de inventario y se carga la cuenta 

de efectivo o cuentas por pagar. 

 Descuentos sobre compras: disminuyen el valor de la factura original, afectando 

menos el activo y pasivo relacionado. 

Importancia De La Contabilización De Compras 
Llevar un control riguroso de la contabilidad de compras resulta de vital importancia para 

las empresas por varias razones: 

Permite conocer de manera precisa el costo de las mercaderías adquiridas para determinar 

correctamente el margen de ganancia en las ventas. 

Sirve para sustentar el Impuesto al Valor Agregado (IVA) y otros tributos relacionados a las 

adquisiciones ante la administración tributaria. 

 

Otorga información invaluable para evaluar a los proveedores en función de precios, 

calidad, plazos de entrega. 

Posibilita llevar un registro actualizado del nivel de inventarios, optimizando la inversión en 

capital de trabajo. 

Facilita el control de las cuentas por pagar y obligaciones pendientes con los proveedores. 

Permite detectar fraudes o errores en caso existieran diferencias entre los registros y la 

documentación de respaldo. 

Documentación Necesaria Para Contabilizar Una Compra 
Para registrar contablemente una compra se requiere la siguiente documentación: 

 Factura: emitida por el proveedor, detalla los bienes/servicios adquiridos y las 

condiciones de pago. 

 Orden de compra: documento interno que formaliza el pedido realizado al 

proveedor. 

 Nota de recepción: certifica la recepción, cantidad y estado de los bienes. 

 Comprobante de pago: evidencia la salida de efectivo para pagar al proveedor 

(cheque, transferencia, etc). 
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Controles internos en la contabilización de compras 
Para garantizar un adecuado registro contable de las compras, es recomendable 

implementar algunos controles internos clave: 

Establecer un flujograma claro sobre el proceso de compras y su contabilización, definiendo 

responsables y tareas. 

Utilizar formatos prenumerados para documentos como órdenes de compra, notas de 

recepción, etc. para un mejor seguimiento. 

Realizar constataciones físicas periódicas de existencias y contrastarlas con los saldos 

contables. 

Efectuar conciliaciones mensuales entre registros contables, inventarios y cuentas por 

pagar. 

Segregar adecuadamente funciones de pedidos, recepción, contabilización y pago. 

Resguardar y archivar correctamente los documentos de sustento. 

Capacitar regularmente al personal involucrado en los procesos de abastecimiento y 

contabilidad. 

Implementar estas actividades de control interno evitará errores y permitirá detectar 

irregularidades oportunamente. 
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Proceso de registro contable de compras 
El proceso de contabilización de las compras implica una serie de pasos para garantizar un 

adecuado registro y control: 

En primer lugar, se recibe del proveedor la factura junto con una nota de recepción que 

certifica que los bienes fueron entregados en conformidad. 

Posteriormente, se verifica que los datos y cálculos de la factura sean correctos. Si existieran 

descuentos, devoluciones o gastos adicionales se realizan los ajustes necesarios. 

Luego se procede a contabilizar la operación mediante un asiento que refleje el impacto en 

las diferentes cuentas contables. Dependiendo de si es una compra al contado o a crédito, 

varía la forma de registro. 

Finalmente, se archiva la documentación de respaldo de la transacción para sustentar el 

asiento contable realizado. 

 

A continuación se detallan algunos casos frecuentes en el registro de 

compras: 

Caso práctico de contabilización de compras 

Veamos un ejemplo de cómo registrar contablemente la compra de mercadería de una 

empresa: 

 

La Distribuidora «La Central» realizó la siguiente compra: 

Factura del Proveedor XYZ por $5.000 

La mercadería comprada fue 100 unidades de producto A, con un costo unitario de $50 c/u 

La factura tiene IVA del 19% incluido 

La empresa pagará en efectivo a 30 días 

Paso 1: Se recibe la factura, verificando que los cálculos sean correctos: 

Costo de mercadería = 100 unidades × $50 c/u = $5.000 

IVA 19% sobre $5.000 = $950 

Total Factura = $5.000 + $950 (IVA) = $5.950 

 

 

Paso 2: Se registra contablemente: 
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Cuenta Débito Crédito 

Inventario Producto A 5.000  

IVA crédito fiscal 950  

Cuentas por pagar  5.950 

Paso 3: 

Confirmar la recepción conforme de los bienes mediante nota de recepción o guía de 

despacho. 

Paso 4: 

Archivar la documentación de la compra para respaldar el asiento. 
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En contabilidad, las ventas son el registro de los ingresos generados por la venta de bienes 

o servicios. Estas transacciones son esenciales para entender la rentabilidad de una 

empresa y se registran en los libros contables para mantener un control preciso de los 

ingresos durante un período contable. Las ventas se consideran una cuenta de ingresos que 

incrementa el capital contable al generar utilidades. 

Las ventas en contabilidad son un elemento clave para entender la salud financiera de 

cualquier empresa. Saber cómo registrarlas y clasificarlas correctamente puede marcar la 

diferencia en la organización de tus cuentas. En este artículo, exploraremos su importancia, 

los diferentes tipos y ejemplos prácticos para que domines su registro contable.  

En contabilidad, las ventas representan los ingresos obtenidos por una empresa al ofrecer 

bienes o servicios a sus clientes. Estas transacciones reflejan el núcleo de las operaciones 

comerciales y son esenciales para evaluar la rentabilidad de un negocio. Las ventas se 

registran en los libros contables para mantener un control preciso de los ingresos generados 

durante un período contable. 

Desde una perspectiva financiera, las ventas son un componente vital del estado de 

resultados. Este dato permite analizar la salud económica del negocio, identificar 

tendencias de crecimiento y tomar decisiones estratégicas. Por lo tanto, entender cómo se 

manejan las ventas en contabilidad es fundamental para garantizar una gestión financiera 

eficiente. 
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Qué Tipo De Ventas Podemos Encontrar 
En función del método empleado para realizar las ventas y contabilizarlas, éstas se pueden 

clasificar de una forma u otra: 

 Ventas al contado 

 Ventas con pago a través de entidad bancaria 

 Ventas con pago a través de efectos comerciales 

Esta clasificación es importante a la hora de realizar los asientos contables. No obstante, no 

es la única forma de organizar las ventas de una empresa, dado un software de ventas, ya 

que existe una subdivisión que se basa en los detalles de cada venta: 

Venta con descuento en factura por pronto pago 
 Venta de mercaderías 

 Gastos accesorios a la venta 

 Ventas donde el cobro es a largo plazo. 

 

Para que una empresa funcione correctamente debe saber cuál es el nivel de ventas que 

necesita para poder recuperar la inversión que ha realizado para producir el producto o 

servicio que vende. De no ser así corre el riesgo de no tener suficiente liquidez y entrar en 

quiebra, uno de los peores escenarios para un negocio. 

Ventas al contado y ventas a crédito 

Otra clasificación importante de las ventas en contabilidad se basa en la modalidad de pago. 

Esta categorización permite analizar los flujos de efectivo y los riesgos asociados a las 

operaciones comerciales. A continuación, se explican estas dos modalidades: 

1. Ventas al contado: 

 Las ventas al contado son aquellas en las que el cliente realiza el pago de forma 

inmediata al adquirir el bien o servicio. Estas transacciones generan un ingreso 

directo de efectivo o su equivalente, lo que mejora la liquidez de la empresa. Este 

tipo de ventas es común en negocios minoristas donde el pago se realiza en el 

momento de la compra. 

2. Ventas a crédito: 

 En las ventas a crédito, el cliente adquiere el bien o servicio, pero el pago se difiere 

a una fecha futura acordada. Estas transacciones generan cuentas por cobrar en los 

registros contables y conllevan un riesgo asociado al incumplimiento del pago. Sin 

embargo, también pueden fomentar un mayor volumen de ventas al facilitar 

condiciones de pago más flexibles para los clientes. 
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Ambas modalidades tienen ventajas y desventajas, y su correcta gestión es crucial para 

mantener la estabilidad financiera de la empresa. Por ejemplo, mientras las ventas al 

contado mejoran el flujo de caja inmediato, las ventas a crédito pueden aumentar las 

utilidades a largo plazo, pero requieren un control riguroso de las cuentas por cobrar. 

 

Características De Ventas En Contabilidad 
Las características de las ventas en contabilidad incluyen: 

Registro en libros contables: Las ventas se registran en los libros contables para mantener 

un control preciso de los ingresos generados durante un período contable.  

Incremento del patrimonio: Las ventas incrementan el patrimonio de la empresa al generar 

utilidades.  

Categorización en cuentas contables: Las ventas suelen estar agrupadas en una categoría 

específica dentro del catálogo de cuentas contables.  

Impacto en el estado de resultados: Las ventas impactan directamente el estado de 

resultados, no el balance general.  

Diferenciación de ingresos: Las ventas diferencian a otros conceptos como costos o gastos 

en el registro contable.  

Estas características son fundamentales para una gestión financiera eficiente y para la toma 

de decisiones estratégicas en cualquier negocio. 
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Clasificacion De Ventas 
En contabilidad, las ventas se pueden clasificar de la siguiente manera: 

Ventas al contado: Transacciones donde el pago se realiza de inmediato. 

Ventas a crédito: Transacciones donde el pago se realiza en una fecha posterior. 

Ventas con pago a través de entidad bancaria: Transacciones donde el pago se gestiona a 

través de un banco. 

Ventas con pago a través de efectos comerciales: Transacciones que utilizan documentos 

como letras de cambio o pagarés.  

Además, es importante considerar que estas clasificaciones son esenciales para gestionar y 

registrar las transacciones de manera precisa, facilitando la toma de decisiones estratégicas.  

Ventas netas y brutas: Las ventas brutas son el total antes de descuentos, devoluciones e 

impuestos; las ventas netas son las ventas brutas menos esos conceptos. 

Ventas a crédito y al contado: Según el método de pago. 

Ventas directas e indirectas: Según si la empresa vende directamente al cliente o mediante 

intermediarios. 

 

 



Liceo Pierre De Fermat 

 
 

Registro Contable De Las Ventas 
El registro de una venta generalmente implica un asiento contable que: 

Aumenta la cuenta de ingresos por ventas (cuenta de resultados). 

Aumenta la cuenta de efectivo o cuentas por cobrar, dependiendo si la venta fue al contado 

o a crédito. 

Por ejemplo, si se realiza una venta a crédito: 

Se debita "Clientes" o "Cuentas por cobrar" (activo). 

Se acredita "Ventas" (ingresos). 

En caso de venta al contado: 

Se debita "Caja" o "Bancos". 

Se acredita "Ventas". 

 

 

 



Liceo Pierre De Fermat 

 
 

MATERIA PRIMA 

La materia prima directa se refiere específicamente a aquellos insumos que pueden ser 

directamente identificados y asociados con un producto terminado. Por ejemplo, en una 

fábrica de muebles, la madera utilizada para construir una silla sería considerada materia 

prima directa. Gestionar eficientemente la materia prima directa es clave para optimizar los 

procesos productivos y controlar los costos de producción. 

En resumen, la materia prima en contabilidad es un elemento fundamental en la gestión 

financiera de una empresa, ya que influye directamente en la determinación de costos, la 

rentabilidad de los productos y la toma de decisiones estratégicas. Comprender a fondo qué 

es la materia prima en contabilidad es esencial para cualquier profesional del área 

financiera o empresarial. 

Esperamos que este artículo haya aclarado tus dudas sobre este tema tan relevante en el 

mundo de la contabilidad. Si deseas seguir explorando conceptos relacionados, te invitamos 

a navegar por nuestro blog para acceder a más contenido de valor. 

La materia prima es el componente básico que se utiliza en la fabricación de productos, 

generalmente en su estado natural o sin procesar. En contabilidad, se considera un activo 

circulante porque forma parte del inventario inicial y su transformación ocurre en ciclos 

productivos cortos. La materia prima puede ser de origen vegetal, animal, mineral, líquido 

o gaseoso, y su calidad y costo influyen directamente en la rentabilidad y eficiencia de la 

producción. 
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tiene contabilidad, los tipos de materias primas se pueden clasificar de la siguiente manera: 

Materias Primas Directas: Son aquellas que se utilizan directamente en la producción de 

bienes, como el acero en la fabricación de automóviles.  

Materias Primas Indirectas: Son insumos que no se integran directamente al producto final, 

pero son necesarios para el proceso de producción, como lubricantes o herramientas.  

Materias Primas Energéticas: Incluyen recursos como el petróleo y el gas natural, que son 

esenciales para la producción de energía.  

Materias Primas Agrícolas y Metálicas: Se refieren a productos como granos, frutas y 

metales que se utilizan en diversas industrias.  

Materia Prima Consumible: La materia prima consumible se refiere a los materiales que se 

agotan durante el proceso de producción y que deben ser reemplazados constantemente. 

Estos materiales no forman parte del producto final, pero son esenciales para mantener la 

operatividad de la empresa.  

Ejemplos De Materia Prima 
Acero: Utilizado en la fabricación de automóviles y estructuras metálicas. Es un ejemplo 

clásico de materia prima en la industria automotriz.  

 Madera: Empleada en la fabricación de muebles y otros productos de carpintería. 

La madera es un recurso natural que se utiliza ampliamente en la industria del 

mueble.  

 Harina: Usada en la producción de pan y otros productos de panadería. En una 

panadería, la harina es un insumo clave que se contabiliza como materia prima.  

 Petróleo: Fuente de energía y materia prima para la producción de productos 

químicos y plásticos. Su costo es un componente importante en la contabilidad de 

empresas del sector energético.  

 Plásticos: Utilizados en la fabricación de una variedad de productos, desde envases 

hasta componentes electrónicos. Los plásticos son esenciales en muchas industrias 

modernas.  
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Características De Inventario De Materia Prima 
Estado: Se encuentra en su forma original, sin haber pasado por ningún proceso de 

transformación dentro de la empresa. 

Destino: Está destinado a ser utilizado en la producción y se convierte en parte del producto 

final. 

Propiedad: La empresa es la propietaria legal de la materia prima en inventario, incluso si 

aún no se ha utilizado. 

Almacenamiento: Se almacena en lugares específicos y bajo condiciones óptimas para 

preservar su calidad hasta su uso. 

Rotación: Idealmente, la materia prima debe tener una rotación constante para evitar 

obsolescencia o deterioro. 

Importancia En El Proceso Productivo 
El inventario de materia prima juega un papel fundamental en el proceso productivo por las 

siguientes razones: 

Continuidad operativa: Un inventario adecuado garantiza que la producción no se detenga 

por falta de materiales, evitando retrasos en la entrega de productos. 

Cumplimiento de la demanda: Permite a las empresas responder de manera eficiente a las 

fluctuaciones en la demanda del mercado, satisfaciendo las necesidades de los clientes. 

Control de costos: Una gestión eficiente del inventario minimiza el riesgo de pérdidas por 

deterioro, obsolescencia o almacenamiento excesivo de materia prima. 

 

Negociación con proveedores: Un inventario bien planificado permite a las empresas 

negociar mejores precios y condiciones de compra con sus proveedores. 

Flexibilidad y capacidad de respuesta: Facilita la adaptación a cambios en el diseño del 

producto o la introducción de nuevas líneas de producción. 

Importancia de la materia prima en la producción 

La materia prima desempeña un papel fundamental en la producción debido a su carácter 

indispensable. Su importancia radica en los siguientes aspectos: 

Es El Insumo Básico Y Principal Para La Fabricación De Productos. 
Su disponibilidad, calidad y costo determinan en gran medida la eficiencia y rentabilidad de 

las operaciones de producción. 

Influye directamente en la calidad final del producto terminado. 

Representa una parte significativa del costo total de producción. 
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Su correcta gestión y aprovechamiento optimizan los recursos y reducen el desperdicio. 

Diferencia entre materia prima y materiales procesados 

Es importante distinguir entre la materia prima y los materiales procesados. La materia 

prima es la sustancia natural en su estado original, tal como se encuentra en la naturaleza. 

Por otro lado, los materiales procesados son aquellos que han sido sometidos a algún tipo 

de transformación o procesamiento industrial a partir de la materia prima. 

 

Ejemplo: 

El algodón es una materia prima vegetal, mientras que el hilo de algodón es un material 

procesado obtenido después de hilar y procesar el algodón crudo. 

De manera similar, el hierro es una materia prima mineral, pero el acero es un material 

procesado que se obtiene al fundir y tratar el hierro con otros elementos. 

Proceso De La Materia Prima 
La materia prima pasa por un proceso de transformación hasta convertirse en un producto 

terminado listo para su venta. Este proceso puede variar según el tipo de industria y 

producto, pero generalmente sigue los siguientes pasos: 

Adquisición: 

La empresa compra la materia prima a proveedores seleccionados según criterios de 

calidad, precio y disponibilidad. Es crucial elegir proveedores confiables para garantizar un 

suministro constante y de alta calidad. 

Recepción Y Almacenamiento: 

Una vez que la materia prima llega a la empresa, se verifica su calidad y cantidad según las 

especificaciones de la orden de compra. Luego, se almacena adecuadamente para preservar 

su calidad y evitar deterioros. 

Preparación: 

Antes de ingresar al proceso productivo, la materia prima se prepara según las necesidades 

específicas del producto. Esto puede incluir limpieza, corte, mezcla o tratamiento previo. 

Transformación: 

En esta etapa, la materia prima se somete a diversos procesos (como moldeo, ensamblaje 

o cocción) para transformarla en el producto deseado. Este paso es crucial y requiere un 

control estricto de calidad. 

Control De Calidad: 
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A lo largo del proceso de transformación, se realizan controles de calidad para asegurar que 

el producto cumpla con las especificaciones requeridas. Esto ayuda a identificar y corregir 

cualquier problema de manera oportuna. 

Empaque Y Almacenamiento: 

Una vez que el producto está terminado, se empaca según las necesidades del cliente y se 

almacena hasta su distribución. El empaque debe ser adecuado para proteger el producto 

durante su manipulación y transporte. 
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ARTICULO EN PROCESO 

Los artículos en proceso en contabilidad se refieren a los costos de los bienes que están en 

la fase de producción, pero que aún no están terminados. Esto incluye mano de obra, 

materias primas y costos generales. Estos costos se registran en la cuenta de "productos en 

proceso" y aparecen como un activo corriente en el balance de la empresa, junto con otros 

inventarios como materias primas y productos terminados. Cuando los bienes se 

completan, se transfieren a la cuenta de productos terminados. El proceso contable es uno 

de los pilares fundamentales sobre los que se sustenta la gestión financiera de cualquier 

empresa. Lejos de ser una simple obligación administrativa, constituye un sistema 

estructurado y secuencial que permite registrar, clasificar y resumir todas las operaciones 

económicas que afectan al negocio. 

Su correcta ejecución garantiza la fiabilidad de la información financiera, facilita el 

cumplimiento normativo y sirve como base para la toma de decisiones estratégicas. 

En un entorno empresarial cada vez más dinámico y regulado, contar con procesos 

contables precisos, eficientes y bien integrados con otras áreas de la organización, como la 

tesorería, la fiscalidad o la gestión bancaria, se ha convertido en una condición 

indispensable para mantener la competitividad. 

Este artículo ofrece una visión clara y actualizada sobre qué es un proceso contable, cuáles 

son sus etapas principales, por qué es tan relevante en la gestión empresarial y cómo la 

tecnología puede ayudar a optimizarlo. 

Todo ello con un enfoque técnico, riguroso y alineado con los retos reales a los que se 

enfrentan los responsables financieros y contables en su día a día. 
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Importancia De Los Productos En Proceso En La Contabilidad De Costos 
Los productos en proceso juegan un papel fundamental en la contabilidad de costos por 

varias razones: 

Valoración precisa: 

La contabilidad de los productos en proceso permite asignar los costos incurridos durante 

la producción de manera adecuada, lo que facilita una valoración precisa de los inventarios 

y el cálculo del costo de los productos terminados. 

Toma de decisiones: 

Al conocer el valor y la cantidad de productos en proceso, la gerencia puede tomar 

decisiones informadas sobre la planificación de la producción, la asignación de recursos y la 

optimización de los procesos. 

Análisis de eficiencia: 

El seguimiento de los productos en proceso permite evaluar la eficiencia del proceso 

productivo, identificar cuellos de botella y detectar áreas de mejora. 

CARACTERÍSTICAS DE LOS PRODUCTOS EN PROCESO 
Los productos en proceso presentan las siguientes características: 

Estado de transformación: 

Se encuentran en una etapa intermedia de la producción, habiendo pasado por algunas 

fases pero sin estar completamente terminados. 

Acumulación de costos: 

A medida que los productos avanzan en el proceso productivo, van acumulando costos de 

materiales, mano de obra y costos indirectos de fabricación. 

Ubicación en el proceso: 

Están en diferentes etapas del proceso productivo, dependiendo del tipo de bien y del 

sistema de producción utilizado. 

Ejemplos De Productos En Proceso 

En una fábrica de muebles, una mesa que ha sido ensamblada pero aún no ha sido pintada 

ni barnizada. 

En una empresa de confección, una prenda de vestir que ha sido cortada y cosida 

parcialmente, pero aún no tiene los acabados finales. 

En una industria automotriz, un vehículo que ha pasado por la etapa de ensamblaje de la 

carrocería, pero aún no ha recibido el motor ni los interiores. 
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En una panadería, la masa de pan que ha sido amasada y moldeada, pero aún no ha sido 

horneada. 

Valoración De Los Productos En Proceso 
La valoración de los productos en proceso se realiza utilizando diferentes métodos, 

dependiendo del sistema de costos utilizado por la empresa. Algunos métodos comunes 

incluyen: 

Costo Promedio: 

Se calcula el costo unitario promedio de los productos en proceso dividiendo el total de 

costos acumulados entre la cantidad de unidades en proceso. 

Costo Estándar: 

Se utilizan costos predeterminados para valorar los productos en proceso, comparando 

luego los costos reales con los estándares para identificar variaciones. 

Costo Por Órdenes De Producción: 

Se asignan los costos a cada orden de producción específica, permitiendo un seguimiento 

detallado de los costos por proyecto o lote. 

Presentación en los Estados Financieros 

Los productos en proceso se presentan en el Balance General como parte del activo 

circulante, dentro del rubro de inventarios. 

En el Estado de Resultados, el costo de los productos en proceso se incluye como parte del 

costo de ventas, una vez que los productos han sido terminados y vendidos. 

Es importante que la presentación de los productos en proceso en los estados financieros 

sea clara y precisa, brindando información relevante para la toma de decisiones y el análisis 

del desempeño de la empresa.  
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Planificacion De Costo De Produccion 

La planificación del proceso contable es crucial para asegurar que todas las 

transacciones se registren y analicen de manera adecuada. Esto incluye la 

identificación de actos contables, la estructuración de cuentas y la elaboración 

de estados financieros. La planificación debe considerar la complejidad, 

actividad, volumen y monto de dinero del negocio, así como los tributos y 

gastos asociados. Un buen plan de cuentas ayuda a controlar los costos de 

ventas y a conocer con precisión las ganancias o pérdidas. 

Planificación y control de la producción 

La planificación y control de la producción es fundamental para gestionar eficientemente 

los productos en proceso. Esto implica: 

Planificación de la demanda: 

Estimar la demanda futura de productos terminados para ajustar los niveles de producción 

y el inventario de productos en proceso. 

Programación de la producción: 

Establecer un programa de producción que optimice la utilización de recursos y garantice 

el cumplimiento de los plazos de entrega. 

Control de la producción: 

Monitorear el avance de la producción, identificar desviaciones y tomar acciones 

correctivas oportunas. 
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Etapas Articulo En Proceso Contabilidad 
El proceso contable se compone de varias etapas clave que son esenciales para la correcta 

gestión financiera de una empresa. Estas etapas incluyen: 

Identificación y análisis de las operaciones económicas: Reconocer y analizar todas las 

transacciones financieras que afectan al patrimonio de la empresa. 

Registro contable: Registrar cada operación en los libros contables, aplicando los principios 

contables correspondientes. 

Clasificación y agrupación de datos: Clasificar y agrupar los datos por cuentas o categorías 

contables. 

Elaboración de estados financieros: Preparar informes contables estructurados al cierre del 

periodo contable. 

Cierre del ejercicio contable: Finalizar el proceso contable al final de cada periodo (mes, 

trimestre o año) para preparar los estados financieros y empezar un nuevo ciclo.  

Primera Etapa: Identificación Y Registro De Transacciones 

La primera etapa del proceso contable es la identificación y registro de transacciones. Esta 

fase es fundamental, ya que sienta las bases para todas las demás etapas del proceso 

contable. En esta etapa, se recopilan y registran todas las transacciones financieras 

realizadas por la empresa. Cada transacción, ya sea una venta, una compra, o un gasto, 

debe ser documentada con precisión. 

Segunda Etapa: Clasificación De Las Transacciones 

La segunda etapa es la clasificación de las transacciones. Una vez que las transacciones han 

sido registradas, deben ser organizadas en diferentes cuentas contables. Esta clasificación 

es crucial para mantener un sistema contable ordenado y para facilitar el análisis financiero. 

Las transacciones se agrupan en categorías como activos, pasivos, ingresos y gastos. Esta 

organización permite a los contadores y gerentes financieros analizar el rendimiento 

financiero de la empresa con mayor facilidad. Además, la clasificación adecuada de las 

transacciones ayuda a cumplir con las normas contables y los requisitos fiscales. 

Tercera Etapa: Registro En El Libro Mayor 

La tercera etapa del proceso contable es el registro en el libro mayor. Después de clasificar 

las transacciones, el siguiente paso es transferir la información a los libros mayores. Estos 

libros contienen un registro detallado de todas las cuentas contables de la empresa. 

El libro mayor actúa como el principal registro contable de todas las transacciones 

realizadas. Cada cuenta en el libro mayor muestra el saldo acumulado de una categoría 

específica, lo que permite realizar un seguimiento detallado de cada cuenta a lo largo del 

tiempo. 


